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VAŠČAN je krajevno glasilo vasi Homec in Nožice
Glavni in odgovorni urednik: Miha Ulčar 

Uredniški odbor: Nena Rode, Andrej Bernot, Borut Jenko
Lektoriranje: Ivanka Učakar

Tehnična priprava in oblikovanje: Andrej Bernot
Slika na naslovnici:  Homški hrib (akvarel),Rok Pogačar 

Tisk: Tiskarna Ravnikar; Ravnikar Marko s.p.
Naklada: 600 izvodov

Izdajatelj: KS Homec-Nožice 
E-pošta: ulcar.miha@gmail.com 

Navedbe in podatki v objavljenih prispevkih ne izražajo vedno
tudi mnenja uredniškega odbora, za njihovo vsebino odgovarjajo avtorji prispevkov.

Svet krajevne skupnosti Homec-Nožice
Župnijski urad Homec

Prostovoljno gasilsko društvo Homec
Kulturno društvo Jože Gostič Homec

Športno društvo Homec
Župnijska Karitas Homec

Čebelarska družina Homec
Skavtski steg  Homec

UVODNIK
Lojze tokrat ni nič poklical

Pri pripravi Vaščana, ki ga ravnokar prebirate, sem pogrešal nekoga, ki je z ve-
likim veseljem s svojim prispevkom vedno soustvarjal vsako številko. Tokrat ni 

bilo nobenega telefonskega klica in besed: »Miha imam že idejo, kaj bi napisal. Ti 
pošljem zvečer.« Potem naslednji dan: »Ni mi še uspelo, obljubim pa, da dobiš.« In 
tako dalje. Takrat je bilo vedno veliko klicev, mnogokrat pa me je še povprašal, kaj 
pravim o temi, o kateri bo pisal. Govorim o pokojnem župniku Lojzetu Hostniku, 
ki je za Vaščana vedno rad napisal kakšno misel. Ker pa pred izidom vsake številke 

avtorjem določim rok za oddajo prispevkov, sva se prav zaradi tega z Lojzetom vedno 
lovila. Seveda mi je bilo jasno, da ima obilico dela, obenem bi pa rad oddal tudi svoj 
prispevek. Ravno tisti klici, za katere sem vedno vedel, da bodo, in pogovori so bili 
poseben čar. Tokrat pa žal ni bilo več njegovih klicev, tudi njegovega prispevka ni, 
boste pa lahko prebrali kar nekaj besed, ki so mu jih namenili nekateri naši krajani. 
Njihovim besedam, ki so namenjene pokojnemu župniku, se pridružujem tudi sam 

skupaj z našim uredništvom. 

Anonimnež s pokončnimi kocinami
Naslednja stvar, ki jo moram izpostaviti, je anonimno pismo razočaranega krajana, 
kateremu so šle med prebiranjem zadnje številke Vaščana pokonci kocine. Pismo je 
bilo namenjeno meni kot uredniku; z mojim delom je izredno nezadovoljen, zaradi 
tega mi tudi svetuje, da naj opravljam kakšen drug poklic kot novinarski, saj naj ga 
po njegovih besedah ne opravljam dobro. Razočaranemu krajanu je šel v nos prispe-
vek o Ženskem nogometnem klubu Radomlje. Ob tem me sprašuje, kdo mi je dal 
pravico, da objavljam novice iz drugih krajev, v tem primeru iz Radomelj. V nadal-
jevanju anonimnež meša »hruške in jabolka«, saj je iz pisanja razvidno, da ne pozna 
razlike med NK Radomlje in ŽNK Radomlje, da gre za dva različna kluba, v katera 
so vključeni ljudje iz različnih krajev in ne samo iz Radomelj. Z obema kluboma je 
povezano tudi veliko naših krajanov, pa naj bodo to otroci ali odrasli, ki svoj prosti 
čas preživljajo v igranju nogometa, naj bo to na rekreacijski ali pa tekmovalni ravni. 

In če sta kluba povezana tudi z našimi krajani in prinašata veselje tudi našim ljudem, 
potem so novice od tam več kot dobrodošle tudi v Vaščanu. Ob tem naj še dodam, da 
je ustanovitelj ŽNK Radomlje ter donedavni predsednik doma s Homca. Anonim-

nežu sporočam, da dokler bom jaz urednik, se bo v Vaščanu pojavil še kakšen članek 
iz ŽNK Radomlje. V tej številki si anonimnež s pokončnimi kocinami lahko ogleda 
voščilo članski ekipi, ki je sezono v 1. SŽNL končala na odličnem tretjem mestu, za 

dvig pokala prvakinj pa je bila odločilna zadnja tekma. 
Anonimnežu, ki mu gredo od prebiranja Vaščana pokonci kocine, še sporočam, da 
lahko tudi sam pripravi kakšen prispevek in na ta način obogati naše glasilo, obe-
nem bo pa poskrbel, da bodo njegove kocine v ležečem stanju. Najlažje je namreč 

pametovati in kritizirati, narediti pa nič. Še nekaj sporočam anonimnežu s pokončni-
mi kocinami: »Anonimke pišejo slabiči in bojazljivci. Če ste imeli resen namen kaj 

povedati, bi se pod pismom podpisali.«

Miha Ulčar, urednik
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Prav lepo vas pozdravljam v imenu KS 
Homec-Nožice in vam želim prijetno branje. 
Spet je pred vami nova številka Vaščana, v kat-
eri boste izvedeli o dogodkih iz prve polovice 
letošnjega leta. V KS Homec-Nožice se trudi-
mo, da za vas dvakrat letno izide nova številka 
glasila Vaščan. 

25 let Kulturnega društva Jože Gostič Homec

Za pestro dogajanje na kulturnem in družab-
nem področju v naši krajevni skupnosti 
Homec-Nožice že 25 let poskrbi Kulturno 
društvo Jože Gostič Homec. Med njihovimi 
prireditvami so najbolj odmevni Gostičevi 
dnevi, ki se vsakoletno odvijajo v marcu na 
Homcu, v Domžalah, Ljubljani in Zagrebu. V 
prvem polletju letošnjega leta pa so organizira-
li več kulturnih dohodkov v samo naši Kraje-
vni skupnosti Homec-Nožice. Januarja 2018 
so ponovili zelo obiskano razstave v Plečniko-
vi vili na Homcu Poduku in Razvedrilu ob 

110-letnici ustanovitve prvega prosvetne-
ga društva v Homški župniji in 100-letnici 
izgradnje društvenega doma na Homcu. Ob 
tej priložnosti so izdali tudi razstavni katalog s 
slikami in opisom. V Plečnikovi vili na Homcu 
so marca  organizirali razstavo Roka Pogačar-
ja Akvareli in maja, ob praznovanju 25 letnice 
Kulturnega društva Jože Gostič Homec, je 
bila na ogled razstava stripov Podhribčkovega 
Miha, ki je dolga leta krasil zadnjo stran naše-
ga glasila Vaščan. Glasilo Vaščan je občasnik, 
ki ga je Kulturno društvo Jože Gostič Homec 
začelo izdajati daljnega leta 1993 in je še vedno 
dobro sprejeto in brano v našem kraju. Kul-
turno društvo Jože Gostič Homec je za svoje 
25 letno delovanje v mesecu aprilu 2018 pre-
jelo Srebrno priznanje Občine Domžale za 
uspešno delo na kulturnem in družabnem po-
dročju v vseh teh letih. 

V imenu Krajevne skupnosti Homec-Nožice 
in v svojem imenu čestitam Kulturnemu 
društvu Jože Gostič Homec ob jubileju.

Investicije in vzdrževalna dela v KS

Po lanskoletni obnovi vodovnega omrežja na 
Vaški poti se je v letošnjem letu saniralo in as-
faltiralo cestišče. Odsek Vaške poti, ki se po 
obnovi vodovoda še ni dokončno saniral, naj bi 
bil v letošnjem letu asfaltiran. Na Bolkovi ulici 
v Homcu Javno Komunalno podjetje Prodnik 
d.o.o. nadaljuje z obnovo glavnega vodovodne-
ga omrežja in hišnih priključkov. 

Izlet KS Homec-Nožice

V jesenskem času bo Krajevna skupnost 
Homec-Nožice ponovno organizirala izlet 
pod strokovnim vodstvom prof. dr. Janeza 
Marolta, predvidoma zadnjo soboto v septem-
bru 2018. Vsi zainteresirani za izlet ste prav 
lepo povabljeni. Ker pa nam narava izleta ne 
omogoča, da bi ga organizirali za večje šte-
vilo udeležencev - omejeni smo žal na en av-
tobus, bomo tudi v letošnjem letu sprejemali 
prijave štirinajst dni pred izletom v Gostilni 
Repanšek do zapolnitve mest.

Lokalne volitve 2018

V novembru 2018 bodo potekale redne 
lokalne volitve, na katerih se bo poleg svetnic/
svetnikov občinskega sveta, županje/župana 
volili tudi članice/člani sveta krajevne skup-
nosti. Obdobje štirih let je hitro minilo, prišel 

je čas, da se v svet KS Homec - Nožice poleg 
starih članov izvolijo tudi novi obrazi z novimi 
svežimi idejami.

Proslava ob dnevu državnosti 

Ob prihajajočem dnevu državnosti vas prav 
lepo povabimo, da se v nedeljo, 24. junija 
2018, ob 20. uri udeležite spominske maše 
za domovino v kapeli Sv. Križa na Homcu 
in ob 20.45 uri proslave ob lipi samostojnos-
ti sredi Homca. Po končani proslavi vas va-
bimo na športno igrišče pri nekdanji osnovni 
šoli na Homcu, kjer bodo skavti tradicionalno 
prižgali simbolični kres, udeleženci proslave 
pa se bomo poveselili, pogovorili in okrepčali.

Na tem mestu bi se zahvalili Občini Domžale 
in njihovim pristojnim službam za korektno 
sodelovanje pri izvedbi projektov, povezanih 
z našo Krajevno skupnostjo Homec - Nožice.

Predsednik Sveta 
Krajevne skupnosti Homec - Nožice

Andrej Repanšek

Novice iz 
KS Homec - Nožice



način povezujemo našo občino s sosednjimi. 
Namen investicije je občanom ponuditi pros-
tor za rekreacijo na prostem. Ob poti se trudi-
mo zagotoviti tudi potrebno urbano opremo, 
otroška igrišča, fitnese na prostem in ostalo 
vsebino, ki dviga kvaliteto bivanja in povezuje 
krajane obeh bregov.

Obveščamo pa vas tudi o delni zapori zaradi 
rekonstrukcije ceste Preserje-Mengeš.
Delna zapora lokalne ceste LC 253021 Preser-
je – Mengeš bo zaradi rekonstrukcije ceste po-
tekala od 6. junija 2018 do 5. septembra 2018 
od 7. do 17. ure. V času rekonstrukcije ceste 
bo izvajalec dela izvedel pod polovično zaporo 
ceste, v skladu z elaboratom začasne prometne 
ureditve št. C-1369-01/01-2018 004/18, ki 
ga je izdelalo podjetje Tega invest d.o.o., 
Slovenčeva 97, 1000 Ljubljana.
Rekonstrukcija ceste Preserje-Mengeš zajema 
prenovo voziščne konstrukcije ter pločnika na 
odseku od katastrske meje do železniške proge 
Ljubljana – Kamnik, v skupni dolžini 445 m. 
Obstoječe asfaltno vozišče je v zelo slabem 
stanju, razpokano, posedeno, poškodovano 
ter večkrat lokalno sanirano. Predvidena je 
rekonstrukcija vozišča z zamenjavo celotnega 
zgornjega ustroja ter navezavo na obstoječe 
robnike na desni strani. Na nekaterih delih bo 
prenovljen tudi pločnik na levi strani vozišča. 
Vozišče se bo višinsko navezalo na asfaltira-
no parkirišče. Na območjih prehodov za pešce 
bodo izvedene klančine za invalide z robniki 
v nivoju asfaltnih površin, drugod bo izvede-
na razširitev vozišča za izvedbo pasu za leve 
zavijalce. Razširitev je predvidena v obsto-
ječih širinah. Odvodnjavanje meteorne vode z 
vozišča bo urejeno preko vzdolžnih in prečnih 
naklonov v cestne požiralnike z vtokom pod 
robnik oziroma rešetko ob pločniku. Na ob-
močju minimalnega vzdolžnega nagiba bomo 
ob robniku izvedli primerno odvodnjavanje. 
Gradbena dela v bližini podzemne komunalne 
infrastrukture se bodo izvajala z ročnim izko-
pom in pod strokovnim nadzorom strokovnih 
služb posameznega upravljavca obstoječih in-
štalacij. Gradbena dela bodo potekala v polet-
nih mesecih od junija do začetka septembra, 
vrednost investicije znaša okoli 200.000 EUR.

Občina Domžale Občina DomžalePiše: Urad župana Fotografije: Vido Repanšek
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V KS Homec-Nožice je Občina Domžale že 
uresničila nekaj načrtovanih investicij. Pred 
časom smo zaključili s prenovo strehe na 
poslovilnem objektu v Homcu ter prenovo 
poslovilnih prostorov, zgradili smo pločnik 
na levi strani Kamniške ceste v smeri Hom-
ca, od Homca do Radomelj pa se od lanske-
ga avgusta naprej lahko po novi Mlinarski 
brvi prečka reko Kamniško Bistrico. Župan 
Občine Domžale Toni Dragar je takrat skupaj 
s predsednikom Krajevne skupnosti Radom-
lje Metodom Marčunom in predsednikom 
Krajevne skupnosti Homec-Nožice Andrejem 
Repanškom s slavnostnim prerezom traku 
uradno odprl prenovljeno Mlinarsko brv.

Trenutno aktualne investicije v KS Homec-
Nožice so predvsem obnove vodovodnega in 
kanalizacijskega omrežja. V investicijskem 
načrtu pa je tudi obnova korita in izvedba 
protipoplavnih ukrepov na Homški mlinšč-
ici. 

Z obnovami vodovodnega omrežja zagotavl-
jamo varno in zanesljivo oskrbo s pitno vodo

Občina Domžale v sodelovanju z Javnim ko-
munalnim podjetjem Prodnik tudi v letošnjem 
letu nadaljuje z obnovami vodovodnega in ka-
nalizacijskega sistema. Tudi na območju KS 
Homec–Nožice na Bolkovi ulici in Pod hri-
bom trenutno potekajo dela, ki bodo pripomo-
gla k zagotavljanju varne in zanesljive oskrbe s 
pitno vodo.

V okviru del na Bolkovi ulici bo obnovljen 
glavni vod v dolžini 230 m in hišni priključki, 
sočasno pa bo izvedena tudi točkovna sanacija 
kanalizacije. Dela bodo predvidoma zaključe-
na do 3. 7. 2018. Vrednost investicije znaša 
134.500 evrov. Naj ob tem še dodamo, da so 
po izvedenih delih na vodovodnem in kanal-
izacijskem omrežju vedno ustrezno funkcion-
alno urejene tudi cestne površine. 

Za zanesljivo oskrbo s pitno vodo in urejeno 
okolje so obnove vodovoda in kanalizacije nu-
jno potrebne
Obnove kanalizacijskega in vodovodnega sis-
tema, ki so nujne zaradi dotrajanosti cevo-
vodov, se financirajo iz sredstev občine, ki jih 
ta pridobi iz naslova omrežnin. Za zagotav-
ljanje kakovostne oskrbe s pitno vodo in us-
treznega odvajanja komunalne odpadne vode 
so namreč obnovitvena dela na vodovodnem 
in kanalizacijskem omrežju nujna, saj bo le 
tako čista pitna voda iz pipe še naprej nekaj 
samoumevnega. 

Investicijsko vzdrževanje Kamniške Bistrice, 
gradnja novih pešpoti in premostitvenih ob-
jektov 

Nadaljujemo z uresničevanjem večletnega 
projekta urejanja Rekreacijske osi, ki bo pov-
ezala izvir in izliv Kamniške Bistrice. Občina 
Domžale je v sklopu tega projekta namenila 
veliko pozornosti gradnji pešpoti in premos-
titvenih objektov na obeh bregovih reke. Po-
leg že obstoječih objektov čez reko Kamniško 
Bistrico smo v zadnjih nekaj letih na novo 
zgradili in preuredili več premostitvenih ob-
jektov. Predvsem smo zgradili in obnovili 
mostove ob Kamniški Bistrici. Prvi je most, 
ki povezuje drevored 88 lip in Podrečje, Most 
želja v Nožicah pa most Škrjančevo ob papir-
nici Količevo in še preurejen most v Biščah 
ter nazadnje prenovljena Mlinarska brv med 
Homcem in Radomljami. Za lažje in varnejše 
prečkanje cest smo na novo zgradili podhod 
ob Kamniški Bistrici v Radomljah pod Pel-
echovo cesto. 
Dosedaj smo zgradili večji del rekreacijske 
poti ob Kamniški Bistrici med Kajuhovo cesto 
v Preserjah in radomeljskim mostom, z grad-
njo pa smo zaključili tudi od Pelechove ceste 
proti Mlinarski brvi na levem bregu, gledano 
gorvodno ob reki Kamniški Bistrici. Posto-
poma uresničujemo večletni projekt urejanja 
rekreacijske osi ob Kamniški Bistrici in na ta 

Investicije 
v najbolj severnem delu občine
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V Javnem komunalnem podjetju Prodnik se 
zavedamo, kako pomemben je skrben in odgo-
voren odnos prebivalcev do njihovega okolja, 
zato veliko pozornosti namenjamo ozaveščan-
ju najmlajših, ki se vsako pomlad razveselijo 
obiska vesoljčka Grinija. Grini namreč vsako 
leto za mlajše učence pripravi zabavno in 
poučno nagradno igro, s katero otroke spod-
buja k ločevanju odpadkov, varovanju vodnih 
virov in skrbi za okolje.

Letošnjo pomlad se je naš super junak Grini 
soočil s težavnim Smetolovajem, ki včasih 
malo ponagaja in smeti razmetava naokoli. 
Vsi učenci 2. in 3. razredov osnovnih šol na 
območju občin Domžale, Mengeš, Trzin, Lu-
kovica in Moravče so namreč prejeli poučno 
družabno igro Grini in Smetolovaj,  da jih na 
zabaven način spodbudimo k razmišljanju o 
pomenu ločevanja odpadkov, varovanja virov 
pitne vode in spoštljivega odnosa do okolja, 
v katerem živijo, skozi igro pa k razmišljanju 
o tej tako pomembni tematiki privabijo tudi 
svoje prijatelje, starše in ostale sorodnike.

Otroci so ustvarili več kot 530 čudovitih 
Smetolovajev
Učence 2. in 3. razredov (skoraj 1500 otrok) 
smo nato povabili, da narišejo Smetolovaja, 
kot si ga sami predstavljajo, in tako sodelujejo 
v nagradni igri. Ponosni in veseli smo, da so 
v Grinijevi ozaveščevalni akciji zelo aktivno 
sodelovale prav vse osnovne šole na območ-
ju občin Domžale, Mengeš, Trzin, Lukovica 
in Moravče, katerih učenci so ustvarili več 
kot 530 Smetolovajev. V velikem številu so 
sodelovali tudi učenci OŠ Preserje pri Ra-
domljah, od koder prihaja tudi eden izmed 
treh zmagovalnih Smetolovajev. Izmed vseh 
prispelih izdelkov je namreč tričlanska žirija 
izbrala najboljše tri in jih nagradila z družin-
skimi vstopnicami za obisk Muzeja iluzij. 

Vsem, ki so oddali svojega Smetolovaja, se 
iskreno zahvaljujemo za trud in sodelovanje. 
Prav tako tudi staršem, učiteljicam in učitel-
jem, ki so otroke v tako velikem številu spod-
budili k risanju, saj tako skupaj med otroki 
krepimo zavest o pomenu varovanja okolja in 
skrbi za čisto pitno vodo.

Z veseljem ugotavljamo, da je Grini med 
otroki že prava zvezda, ki pozitivno vpliva na 
njihov odnos do okolja in se skupaj z njim že 
veselimo prihodnjih projektov.

Poučno in zabavno 
z Grinijem in Smetolovajem

Anja M., 2. b, OŠ Preserje pri Radomljah

Živa Z., 3. b, OŠ Rodica Tibor D., 3. K, POŠ Krtina

Nagrajeni 
Smetolovaji:
Anja M., 2. b, OŠ Preserje 
pri Radomljah

Živa Z., 3. b, OŠ Rodica

Tibor D., 3. K, POŠ Krtina
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PGD Homec Piše: Janez Ravnikar Fotografije: Janez Ravnikar

PGD Homec pokriva operativni požarni se-
ktor, ki zajema KS Homec-Nožice in KS 
Preserje. Populacija na tem področju se veča, 
rastejo novi bloki in nove stanovanjske hiše. 
Delo gasilcev pa je iz leta v leto zahtevnejše 
zaradi novih tehnologij, novih materialov pri 
gradnji hiš ipd. Vozni park, ki je trenutno v 
našem društvu, zajema večje gasilsko vozi-
lo z vodo znamke Iveco Eurocargo s 1300 l 
vode (letnik 1998) ter gasilsko vozilo za pre-
voz moštva in opreme Renault Master (letnik 
2004). 

Člani operatvne enote smo bili ponosni leta 
1999 ob prevzemu za takratne razmere od-
ličnega vozila GV-V2, ki je nadomestilo 
starejše orodno vozilo TAM T80, ki smo ga 
prodali tovarišem iz hravške Pravutine, kjer 
smo po nakjučju našli celo cerkveni zvon, ki 
je bil prodan iz homške fare v njihovo v začet-
ku 20. stoletja. Vozilo nam je služilo pri vseh 
operativnih nalogah, tako intervencijah kot 

vajah, varovanjih in drugih nalogah, ki smo 
jih tekom let opravljali. Z razvojem novih 
tehnologij tako na področju gasilstva kot na 
področju našega vsakdana pa se zahteve po 
sodobni gasilski opremi kaj hitro pojavijo. 
Tako smo se v PGD Homec že pred nekaj leti 
nazaj smotrno odločili za varčevanje namen-
skih sredstev za nakup novega vozila. PGD 
Homec, je eno zadnjih društev 2. kategorije, 
ki v svojem voznem parku nima osnovnega 
kombiniranega vozila za gašenje in reševanje 
GVC 16/25, kar nam glede na kategorizacijo 
društva tudi pripada. Težnja k nakupu novega 
vozila se je pojavila tudi zato, ker sedanje vozi-
lo ni omogočalo napadov z nizkim tlakom in 
večjimi pretoki vode, kar napadalcem omogo-
či tako učinkovito gašenje ognja kot varovanja 
sebe in kolegov z večjo količino vode v cevi.

V ta namen smo vsakoletne prihranke vesel-
ic, prejetih prispevkov ob raznosu koledarjev 
po gospodinjstvih in drugih donacij skrbno 

Pa smo ga le dobili!
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varčevali. V lanskem letu smo po programu 
Gasilske zveze Domžale prišli tudi na vrsto 
za sofinanciranje nakupa novega vozila s st-
rani Občine Domžale, od katere smo v letih 
2017/18 pridobili namenska sredstva za nakup 
vozila. Stroški nabave vozila GVC 16/25 pa 
so precej višji od prejete donacije, takoda smo 
morali dobršen del stroškov nositi tudi homški 
gasilci sami, a smo za ta namen varčevali kar 
precej let. Končna cena vozila je po uspešno 
izpeljanem javnem razpisu in izbiri izvajalca 
nadgradnje, znašala skupaj s potrebno opremo 
v vozilu 264.000 €. Vozilo smo prejeli v last 
18. 5. 2018, uradni in svečani prevzem vozi-
la pa bomo izvedli na vrtni veselici v mesecu 
juniju.

Nadgradnjo gasilskega vozila znamke Man so 
naredili v podjetju Rosenbauer d.o.o. v Gornji 
Radgoni. Po tipizaciji Gasilske zveze Slovenije 
gre za gasilsko napadalno vozilo GVC 16/25, 
z vgrajeno visokotlačno gasilsko črpalko, ki 
jo poganja motor vozila. Vozilo ima vgrajen 
rezervoar za 2500 l vode in dve hitro napadalni 
napravi ter seveda vso potrebno gasilsko teh-
nično opremo. Posadka v vozilu šteje sedem 
članov + voznik. Vozilo tehta 15 ton, ima 290 
konjskih moči in pogon 4×4.

Seveda nam tega ne bi uspelo brez Vas, kra-
janov našega požarnooperativnega območ-
ja, vodstev KS Preserje in KS Homec, pod-
jetij, samostojnih podjetnikov in nenazadnje 
Občine Domžale, ki nas vztrajno podpirate 
pri našem poslanstvu in to je »varno in učink-
ovito pomoč človeku v nesreči«. Še enkrat 
hvala vsem, ki ste in nas še boste podprli pri 
našem poslanstvo in delu s svojimi prispevki, 
obiskom veselic, donacijo dela dohodnine ipd. 

Homški gasilci smo ponosni, da delujemo v 
okolju, kjer imamo podporo svojih krajanov, 
podjetij, občine in gasilske zveze, kar je samo 
še dodatna potrditev in motivacija za naprej. 
Gasilsko vozilo bomo svečano prevzeli dne 
30. junija na veliki vrtni veselici s srečolovom 
in živo glasbo, kjer vas bo zabaval ansambel 
Slovenski zvoki. Vsi vljudno vabljeni k ogledu 
vozila, ki je kupljeno od vas za vas!
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Gasilci so prvi, ki bodo priskočili na po-
moč, to dokazujejo iz dneva v dan. Večkrat 
pa priskočijo na pomoč tudi izven svojih ob-
močij, posebej ob večjih naravnih nesrečah. 
Takšno solidarnost s črnomaljskimi gasilci in 
prebivalci so v nedeljo, 10. junija 2018, poka-
zali številni gasilci iz vse Slovenije, ki so se z 
gasilskimi vozili podali proti Črnomlju. Tam 
so domačim gasilcem in pripadnikom civilne 
zaščite pomagali pri odpravljanju posledic 
neurja s točo, ki je povzročilo izredno veliko 
škode na objektih. Na pomoč prizadetim se 
je odpravilo tudi 46 gasilcev Gasilske zveze 
Domžale, med njimi je bilo devet gasilcev 
PGD Homec z dvema voziloma. Prvič so se 
homški gasilci na intervencijo podali z novim 
gasilskim vozilom GVC 16/25.

Homški gasilci so bili skupaj z gasilci iz Ra-
domelj, Rov in Jarš napoteni na kmetijo v Zajč-
jem vrhu, kjer so si najprej ogledali tri poškod-
ovane objekte, nato pa so se skupaj z domačini 
lotili dela. Strešnike, ki jim je neurje na dveh 

objektih prizaneslo, so prerazporedili na en 
objekt, drugega pa prekrili s folijo. Na tret-
jem objektu so na poškodovanem delu strehe 
zamenjali strešnike in s tem zaščitili zloženo 
seno v seniku. Domačini so jim pri delu ves 
čas pomagali in jim nudili tudi vso oskrbo. 
Seveda so bili gasilcem iz srca hvaležni za po-
moč. Dobre volje pa ni manjkalo niti pri gasil-
cih, saj so opravili plemenito delo, obenem pa 
so bogatejši tudi za nova prijateljstva, ki so jih 
stkali tam.

Na pomoč prizadetim v neurju 
so se podali tudi 
homški gasilci

Vaš partner za zdravje. triglavzdravje.si

Več informacij vam je na voljo na spletni strani Triglav, Zdravstvene zavarovalnice, d.d.,
kjer so dostopni tudi splošni pogoji zdravstvenih zavarovanj.

Zavarovancem smo v letu 2017 zagotovili obravnavo pri specialistu povprečno v 7 dneh.

Specialisti
Specialisti+

Halo zdravje

Do specialista  
v 7 dneh!
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3. aprila letos - prihajal sem s teološkega sim-
pozija v Stični, ko je škof Šuštar po telefonu 
šokiral z novico: Umrl je homški župnik … 
Kljub nedoumljivi resnici je bilo treba takoj 
ukrepati. Ključ od župnišča je bil na patologiji, 
čim prej pa je bilo treba priti do oporoke, da 
smo se lahko glede na Lojzetovo voljo odloči-
li glede pogreba. Dogovarjanje z domačimi, s 
škofijo in z nekaterimi farani je pripeljalo do 
veličastnega slovesa dekanijskih duhovnikov in 
množice vernikov in tudi drugih duhovnikov 
na homškem hribu v soboto dopoldne – vse do 
nedeljskega pogreba v njegovi krstni župniji v 
Šmartnem pri Litiji. Molitveno celonočno be-
denje iz petka na soboto je pokazalo, kako je 
bil Lojze priljubljen v teh letih njegovega bi-
vanja v homški župniji.

Lojze Hostnik se je rodil 14. 8. 1969 v Ljublja-
ni, krščen pa je bil v domači župniji Šmartno 
pri Litiji. Po končani srednji šoli se je odločil 
za duhovniški poklic. 29. junija 1996 je bil v 
ljubljanski stolnici posvečen za duhovnika.

Po posvečenju je bil najprej imenovan za 
kaplana v župniji Ljubljana – Polje in Lju-
bljana – Fužine (1996 – 1999), nato za kapla-
na v Zagorju ob Savi (do 2000). S škofijski 
dekretom je prevzel leta 2000 službo župni-
jskega upravitelja na Blokah in soupravitelja 

župnije Sv. Trojica nad Cerknico, dokler ni 
bil leta 2011 imenovan za župnijskega uprav-
itelja na Homcu, nakar je bil dve leti pozneje 
(2013) imenovan za župnika iste župnije. Po 
smrti vranjepeškega župnika je leta 2016 pre-
vzel tudi soupravo župnije Vranja Peč. 3. aprila 
2018 se je sredi sprehoda ob Kamniški Bistrici 
ustavilo njegovo srce …

Poleg rednega dela v dveh župnijah, kjer je 
s sodelavci vodil tudi bogato pastoralno de-
javnost (skavti, mladinska in študentska 
skupina, animatorji za oratorij, pevci, bralci, 
Slomškovo bralno priznanje, kateheza odras-
lih, molitvena skupina, dve zakonski skupini, 
delo s starši veroučencev …), je bil precej de-
javen na dekanijskem področju, saj je bil ani-
mator za bogoslužje in bogoslužne sodelavce 
(ministranti, organisti, pevci, pritrkovalci, 
bralci, izredni delilci obhajila, zakristani, kra-
silci), vodil pa je tudi katehumenat (pripravo 
odraslih na zakramente uvajanja).

Mislim, da je na njegovo duhovnost močno 
vplivalo njegovo sodelovanje v mednarodnem 
katoliškem gibanju Marijino delo, saj je bil ve-
lik častilec božje matere Marije. To smo lah-
ko občudovali vsi, ki smo od bliže spremljali 
potovanje fatimskega Marijinega kipa po naši 
dekaniji; znano je, s kakšnim navdušenjem 

je romal v Međugorje. Imel sem priložnost 
občudovati njegovo spoštovanje do naše-
ga mučenca bl. Alojzija Grozdeta, saj nas je 
dekanijske duhovnike pred nekaj leti prav on 
vodil po njegovi poti mučeništva. In ljubil je 
našo domovino, ljubil tako močno, da se je 
bil včasih pripravljen tudi sveto razjeziti, če 
ni bilo vse tako, kot bi moralo biti. To njego-
vo ljubezen so prav lepo izrazili naši skavti s 
pesmijo ob zaključku pogreba v Litiji: Kadar 
bom vandral zadnjič v življenju … Takrat pri-
jat’lji zadnjič zapojte, pesem domača naj zado-
ni. Pojte o tratah in o livadah, ki sem jih ljubil 
vedno srčno …

Kot duhovnik, kot član našega dekanijskega 
duhovniškega občestva pa je bil Lojze pred-
vsem dobrodušen prijatelj, ognjevit v komu-
nikaciji, pripravljen priskočiti na pomoč, vesel, 
če je tudi njemu bil kdo pripravljen pomagati. 
Včasih je sicer klical zadnji trenutek, včasih 
je na kakšno obljubo tudi pozabil, vedno pa 
z dobrohotnostjo in obilico humorja razvedril 

v družbo, v katero je prihajal. In če ga je kdo 
kdaj narobe razumel, se je znal opravičiti, kar 
je storil tudi v svoji oporoki: »Vsem, ki ste me 
poznali, se priporočam v molitev … Boga pro-
sim odpuščanja, Bogu se zahvaljujem za vse 
prejete milosti in darove. Tudi ljudi prosim 
odpuščanja, če sem kdaj koga prizadel. Jaz od-
puščam vsem vse (itak ni kaj posebnega). Vse 
vas pričakujem v novem življenju pri Bogu. 
Poskrbite za zveličanje svoje duše!

Bogu vse izročam. Bogu se zahvaljujem za ze-
meljsko življenje. Nasvidenje!

Usmiljeni Jezus, usmili se nas in vsega sveta. 
Marija, sveta Mati Božja, prosi za nas!«

Dragi prijatelj duhovnik Lojze: 
POČIVAJ V MIRU!

Janez Gerčar (dekan)

ŽUPNIK 
LOJZE HOSTNIK 

IN MEMORIAM 
(1969 – 2018)
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Ko so leta 1996 bodoči novomašniki tistega leta 
snovali obisk svete dežele – Izraela v dogovoru 
z akademikom prof. dr. J. Kraševcem, biblici-
stom, je bil med njimi tudi g. Lojze Hostnik ter 
še nekaj na tej strokovni ekskurziji (romanju) 
zelo aktivnih mladih teologov.  Zaradi bolezni 
akademika Kraševca sta mesto organizatorja 
prevzela dr. Miran Špelič in dr. Snežna Večko, 
ki je doktorirala na hebrejski Univerzi v Jeru-
zalemu. Tej skupini se je pridružila kar številna 
skupina profesionalnih zgodovinarjev Univerze 
Ljubljana in Univerze Maribor ter iz nekat-
erih zgodovinskih inštitutov. Pisana druščina 
udeležencev na strokovni ekskurziji dvanajstd-
nevnega zgodovinsko-bibličnega »seminarja« 
»in situ« v Izraelu in Egiptu. Bilo je enkratno 
in nepozabno, so komentirali mnogi. Na tej 
poti je bil v programu večji del krajev, ki jih 
omenja Biblija, tako SZ kot NZ, in primer-
jalna zgodovina vseh dogodkov tega prostora 
Bližnjega Vzhoda tistega časa. Diskusije vsak 
večer so bile ob predavanjih zelo povedne in 

vsebinsko pestre, bogate. Med diskutanti je 
bil tudi g. Lojze Hostnik. Bil je radoveden, 
biblično dobro podkovan in široko odprt 
tudi za pripombe drugih. Menim, da se je 
njegovo razumevanje bibličnih standardov in 
dekaloga razprlo prav na tej ekskurziji v Sve-
to deželo. Ob kasnejših postajah njegovega 
službenega delovanja je s pridom uporabljal 
širino starozaveznega in novozaveznega duha 
in znotraj tega presojal  tudi  slovenske ver-
ske,  družbene ter politične razmere povojne-
ga obdobja v Sloveniji.

Nenadna smrt ob Kamniški Bistrici je pretr-
gala njegovo snovanje. Kamniška Bistrica 
naj mu poje večno pesem življenja v Božjem 
naročju.

G. Lojze, počivaj v miru!

Dr. Janez MAROLT 
soorganizator strokovne ekskurzije v Izrael 
leta 1996  

LOJZE HOSTNIK V SVETI DEŽELI

Danes, ko se v naši cerkvi dokončno poslavlja-
mo od Vas, mi prihaja v spomin 1. avgust 2011, 
ko sem Vas kot predstavnica ŽPS-ja in vseh 
homških faranov pozdravila in Vam zaželela 
dobrodošlico. V teh sedmih letih so se med 
nami stkale lepe in prisrčne vezi. V vsakem 
od nas ste pustili poseben pečat. Niste dela-
li razlike med ljudmi, bili ste dobri do otrok, 
mladih, družin in starejših. Posebno nam bo v 
spominu ostala vaša ljubezen do Marije, Božje 
matere in Božjega usmiljenja. Ko ste pred dve-
ma letoma prevzeli v soupravo župnijo Vranja 
Peč, ste tudi tam pustili neizbrisen pečat pri 
faranih, ki so Vas vzljubili in Vas spoštovali. 
Na predvečer smrti ste maševali na Marijinem 
oltarju na Brezjah in pridigali o tem, kako 

moramo biti vedno pripravljeni na smrt in ne 
vemo, katero obhajilo bo za nas zadnje. Niste 
vedeli, da se bo vse to za Vas uresničilo prej 
kot v štiriindvajsetih urah.

Pogrešali Vas bomo. Prosite Gospoda za po-
trebe naše župnije, za nove duhovne poklice, 
ki ste se jih tako veselili, da župnije ne bodo 
ostajale brez duhovnikov, kot je sedaj naša.
Počivajte v Božjem miru, mi pa se Vas bomo 
spominjali v molitvi, da čim prej pridete v 
nebesa, če še niste tam.

Zbogom, gospod župnik Lojze.

V imenu župnije: Ivanka REMS

DRAGI GOSPOD 
ŽUPNIK
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Homcu in temu svetu med drugim 
zapuščam:
60 mladincev,
100 aktivnih skavtov,
30 zdajšnjih in še enkrat toliko bivših anima-
torjev,
30-članski mladinski pevski zbor,
močno študentsko skupino,
mladi rod pritrkovalcev,
štiri mlade, navdušene za duhovniški in re-
dovniški poklic

ter ostale močne pastoralne skupine.

To so številke, ki jih v današnjem času dosega-
jo redke župnije.

Župnik je bil vizionar. Medtem ko se veliko 
ljudi utaplja v malodušju staranja Cerkve in iz 
udobja ohranja vzorce, ki mlade odbijajo, je 
sam na Homcu poskrbel za edinstveno pasto-
ralno revolucijo.

Kmalu po prihodu na župnijo nas je nekaj sred-
nješolcev navdušil za mladinski verouk. Vsako 
soboto  po večerni sveti maši smo se začeli 
dobivati v konferenčni sobi v župnišču. Ogenj 
v nas je podpihoval tako močno, da  je soba 
kmalu postala premajhna in preseliti smo se 
morali v učilnico, saj je k skupini začelo priha-
jati vedno več mladih, tudi iz sosednjih župnij. 
Vzporedno nam je omogočil in nas spodbujal, 
da smo se začeli dobivati tudi kot pevski zbor. 
Mnogi niso razumeli umestitve kitare in bob-

na v liturgijo, zato smo bili večkrat na ta račun 
deležni kritik. Sam pa nas je pri tem vedno 
zaščitil in nas kljub temu, da smo bili potr-
ti, spodbujal, da vztrajamo pri takem načinu 
slavljenja. Na nas je bil ponosen in to je bilo 
čutiti. Večkrat je po napornem dnevu prišel na 
našo vajo, sedel na stol in v tišini poslušal.

Kako prijetni so bili večeri po oratorijskih 
dnevih, ko sme se utrujeni, ampak srečni zbra-
li na njegovi terasi in se pogovarjali pozno v 
večer, ko je sam že večkrat spal kljub glasnemu 
petju in smejanju. Vso pravico nas je imel nag-
nati domov, vendar tega ni nikoli storil. Vse, 
kar je bilo njegovo, je bilo tudi naše.

Bil je tudi goreč podpornik skavtstva. V njem 
ni videl samo valjanja po blatu in dretja, vsakič 
znova nam je dal vedeti, kako pomembno vlo-
go imamo skavti pri osebnem razvoju in du-
hovni rasti vsakega posameznika. Čeprav smo 
bili kdaj nanj jezni, ker je bodisi zaspal med 
sestankom ali pa je pozabil pripraviti del pro-
grama, mu nikoli nismo mogli zameriti ali pa 
se z njim skregati. Njegova gorečnost in pr-
ipadnost Bogu bo vsem nam v zgled za celo 
življenje.

Večkrat je na srečanja prišel s pohodniškimi 
palicami, ko je poln svežine prišel s svoje najl-
jubše dejavnosti, ko je bil prost dela v župniji. 
Vedno znova je priznal, kako mu dobro dene, 
ko se v popoldanskih urah odpravi na sprehod 
okoli hriba, medtem pa moli rožni venec. In 
tako je verjetno bilo tudi tokrat. Dovolj do-

bro ga poznam, da si upam trditi, da je umrl 
srečen, spravljen z Bogom in nami, na njegov-
em najljubšem mestu. V naravi, ob žuborenju 
Bistrice.

Dragi farani Homca in ostali navzoči.

Pred nami je novo obdobje. Ljudi in potreb je 
vse več, duhovnikov pa vse manj. Mnogi du-
hovniki se zato soočajo s preobremenitvijo, saj 
morajo poleg redne duhovne dejavnosti oprav-
ljati še kup obveznosti, ki pritičejo upravljanju 
z župnijo. Sami tudi priznajo, da jim zaradi 
preobremenjenosti na koncu dneva zmanj-
ka moči za molitev, ki bi morala biti funda-
ment njihovega delovanja. Skrajni čas je, da 
začnemo na tem področju iskati rešitve. Osno-
va za te je samoiniciativnost, veščina, ki pa jo 
premore vsak pogumen in odgovoren človek. 
Kot nekateri veste, bomo do avgusta brez žup-
nika. Sedaj je na nas, da s skupnimi močmi 
ohranjamo župnijo vitalno. Pozivam in prosim 

vas, da vsak po svojih najboljših zmožnostih v 
naslednjih mesecih sodeluje v župnijskem živl-
jenju, bodisi v aktivnostih v okviru pastoralnih 
skupin, vzdrževanju župnijskega prostora in 
navsezadnje v molitvi za bivšega in bodočega 
župnika. Poskrbimo, da bo ta prišel v urejeno 
faro, tako navzven kot navznoter.

Vas, spoštovani duhovniki, pa prosim: Upajte 
si prositi. Dovolj nas je, da del svojih bremen 
razporedite med nas. Verjamem, da ste to že 
poskušali in verjamem, da so vas pri tem tudi 
že zavrnili, toda ne obupajte. Prepričan sem, 
da bo vsak z veseljem in zanosom pristopil k 
stvari, v zameno za skromno, a iskreno oblju-
bo, da se ga boste spomnili v molitvi.

Bratje in sestre. Upamo. Zato si upajmo. Kajti 
on je z nami vse dni.

      
Matej LOVŠIN

Župnik
bi v svojo oporoko 

lahko dopisal:
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Kadar se na vasi omeni ime Jernač, potem 
pogovor nanese na prav določeno osebo in na 
gozdarsko tematiko. Z gozdarjenjem – po-
diranjem in spravilom lesa je bil vse svoje živl-
jenje povezan Jernej Grašič iz Nožic, ki bo v 
letošnjem letu dopolnil 83 let. Vzdevek Jernač, 
tako se pravi tudi njegovi domačiji, je iz nas-
tal iz njegovega imena Jernej. Vaščani in tudi 
drugi ga najbolje poznajo pod tem vzdevkom. 

Jernej Grašič se je rodi 22. 8. 1935 na domačiji 
Pr`Grkman v Nožicah. Očetu Johanu in mami 

Frančiški se je v zakonu rodilo pet otrok, Jernej 
pa je bil četrti po vrsti. Očetova želja je bila, da 
ostane na domačiji, vendar so nekateri razlogi 
pripeljali do tega, da se ni zgodilo tako, pot za 
kruhom pa ga je za dobro desetletje popeljala 
na delo v Nemčijo. 

Furman že pri petnajstih letih

Ker so imeli doma kmetijo, jim dela ni nikoli 
zmanjkalo, za druge reči pa ni bilo kaj preveč 
časa. Je bilo pa Jernejevo otroštvo težko, kot 

mnogih v tistem času, saj so ga preživljali v vo-
jnih časih. Pri petnajstih letih je moral Jernej 
že opravljati delo furmana. Z železniških 
vagonov na Duplici je v bližnjo tovarno Stol 
prevažal bukovino, v Filc Mengeš pa šoder. 
Vmes sta z bratom Albinom iz gozda začela 
voziti hlodovino. Delo, povezano z lesom, ga 
je spremljalo vse do upokojitve ps tudi kasne-
je. Ko si enkrat gozdar, si gozdar vse življenje. 

Včasih so tudi kakšno ušpičili

Kot mlad fant je bil navihan, tako kot veči-
na. Skupaj so po njegovem pripovedovanju 
na vasi marsikatero ušpičili. »Enkrat sem dal 
pri Repanšku na rame brano in jo odnesel na 
streho kozolca. Prevračali smo tudi vozove in 
podobne stvari. Z Ulčarjevim Florjanom sva 
nekoč po vasi nabirala rože v koritih in jih 
nanosila v središče Homca. Prihodnje jutro, 
ko so šli ljudje k nedeljski maši, so ženske pre-
poznale svoje rože, zato je bilo po vasi veliko 
govorjenja,« v šali pove Jernej in doda: »Navi-
hani smo bili, ampak škode pa nismo nikoli 
povzročali.«

Bali so se, da bi kaj preveč povedal

Ker domača hiša, kot večina v tistih časih, ni 
bila prav prostorna in ker je bilo pri hiši pet 
otrok, je Jernej z dvema bratoma k večernem 
počitku legel v hlev med teličke. »Nek večer 
med vojno, ko smo pomolili rožni venec, smo 
se odpravili k počitku. Z bratoma smo odšli v 
hlev, porinila pa sta me k oknu, da sem ležal 
tam. Ponoči so šli mimo naše drvarnice par-
tizani, jaz pa sem jih videl in sem to naslednji 
dan tudi povedal. Po tistem me starši niso več 
pustili, da bi ležal v hlevu, saj so se bali, da bi 
kaj preveč povedal,« pripoveduje Jernej. Sam 
je bil še otrok in ni dobro razumel, za kaj se 
gre, po drugi strani pa otroci vse povedo po 
resnici. V bližini njihove domačije so stanovali 
Nemci, prav tako so imeli na bližnjem travni-
ku pod skrivljeno hruško postavljeno zasedo 
oziroma stražo. Jernej se spomni, da je od tam 
velikokrat k njim prišel kakšen nemški vojak, 
mama jim je običajno dala malo kruha.

Vojaški rok je služil v konjenici

Tako kot vse zdrave fante v tistih časih, je 
tudi Jerneja čakalo obvezno služenje vojaške-
ga roka. Že kot furman je bil povezan s konji, 
ta vez pa se je nadaljevala tudi med služen-
jem vojaškega roka, saj je služil v konjenici. 
Vojaška pot ga je popeljala od Rume preko 
Smederovske Palanke pa vse do vojaške ak-
ademije v Beogradu. Jernej pove, da so ga na 
služenju vojaškega roka zadolžili konja, za 
katerega je moral tudi skrbeti. Po prihodu 
v Beograd, kjer so imeli več konj za kadete, 
tudi civilisti so jih hodili jahat pa je skrbel 
za več konj hkrati. Kot statist je sodeloval pri 
snemanju filma Mihail Strogov, ki si ga je 
nato ogledal tudi na velikem platnu. 

Svojo bodočo ženo Vero je spoznal v menzi 
tovarne Induplati v Jaršah, doma pa je bila iz 
Ajdovca pri Žužemberku. Ko je med njima 
preskočila iskrica, se je pisalo leto 1958. Sk-
upaj sta odšla v Nemčijo, kjer sta se leta 1963 

»Vedno sem tiščal v gmajno, 
tako kot bik v maline«
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poročila, že leto kasneje se jima je rodil sin 
Jože. Imata tudi dva vnuka Evo in Anžeta.

Da se odpravlja v Nemčijo, domačim ni pove-
dal

O svoji odločitvi, da se poda v Nemčijo, Jernej 
pravi: »Moj oče je želel, da bi ostal doma in 
prevzel kmetijo. Prav tako očetu ne bi bilo 
všeč, če bi si otroci delo poiskali v kakšni 
tovarni. Vendar je v tistem času prišla nacio-
nalizacija, s katero so nam pobrali skoraj vso 
zemljo. To mi ni bilo všeč, prav  tako pri fur-
manskem delu ni bilo veliko zaslužka, zato sem 
se odločil, da grem v Nemčijo.« Pot v Nemčijo 
je načrtoval skupaj s svojo bodočo ženo Vero 
in Jožetom Vrankarjem. Uredili so papirje, 
potem pa je prišel dan, ko je bilo treba iti na 
pot: »Še tisti dan sem naredil furo, pri Špornu 
sem prijateljem,  s katerimi smo skupaj furali, 
dal za pijačo, nato pa nas je Repanškov Vido 
odpeljal v Ljubljano, kjer smo sedli na vlak in 
se odpravili v Wildbad v Schwarzwald.« Po-
jasni tudi, da njegovi domači niso vedeli, kam 
gre, saj jim ni nič povedal. Če bi jim povedal, 
bi mu nasprotovali. Kam je odšel, so izvede-
li šele kasneje od drugih. Doma na kmetiji je 
nato ostala njegova sestra Meta.

V Nemčiji je bil najprej Jerneja, nato pa ga je 
povleklo v gozd

»Ko smo prišli v Nemčijo, so me imeli najprej 
za Jernejo,« v šali pove Jernej. Obrazloži mi, 
da sta z Jožem najprej v gostilni pomivala po-
sodo. To delo jima seveda ni kaj preveč dišalo. 
Ker je bila Joževa žena doma iz Nemčije, jim 
je veliko pomagala pri njihovem prilagajanju 
v novo okolje in sporazumevanju, saj takrat še 
niso znali nemško. »Joževa žena naju vpraša, 
če bi šla k zidarjem. In sva bila takoj za to,« 
pravi Jernej. Ker pozimi zaradi vremenskih 
razmer v zidarstvu ni bilo veliko dela, je bilo 
časa preveč, zato je Jernej vsak svoj prosti čas 
preživel v gozdu, kjer je tamkajšnji gozdni 
upravi pomagal podirati drevesa in jih lupi-
ti. V Nemčiji se je Jernej počutil zelo dobro, 
edina beseda, ki jo je zelo težko slišal, je bila 
beseda »Ausländer«. Na začetku so bile težave 

tudi pri sporazumevanju, zato si je Jernej na-
jvečkrat pomagal z roko in kazanjem s prsti. 
Prvič se je z ženo domov vrnil po dveh letih 
in pol, kasneje pa sta se vračala enkrat na leto, 
proti koncu pa tudi večkrat na leto. Običajno 
je bilo to za praznike. Za vedno sta se z ženo v 
domovino vrnila leta 1974. 

Ker je delal v Nemčiji, je bila doma cena zanj 
večja kot za druge

Jernej pravi, da mu ni bilo nikoli žal, da je 
odšel na delo v Nemčijo. Razlika v plači za 
delo pri gozdarjih v Nemčiji in kasneje dom, 
je bila očitna. Vsake toliko časa so morali na 
konzulatu podaljševati potne liste, kjer so ga 
enkrat tudi zaslišali, saj jih je zanimalo, zaradi 
kakšnega razloga je šel v tujino. V tistih časih 
je šlo v Nemčijo s trebuhom za kruhom veliko 
Slovencev. Tam, kjer je prebival Jernej z ženo, 
je bil, kot smo že omenili, Vrankarjev Joža, 
za njimi pa so tja prišli tudi Marko Rode, 
Stane Ulčar in Kati Vrankar. Se pravi, da je 

bil Wildbad takrat Nožice in Homec v malem. 
V Nemčiji sta z ženo stanovala v najemu, is-
točasno sta v Nožicah počasi gradila hišo, v 
katero sta se vselila po prihodu v domovino. 
»Ko smo zidali hišo, so mi ljudje, predvsem pa 
zidarji rekli, da imam marke, ker sem delal v 
Nemčiji, zato je  bila cena zame običajno višja, 
kot za druge. Pa še tako ni bilo narejeno, kot 
bi moralo biti,« pravi Jernej. 

Sin Jože je bil z njima v Nemčiji do prvega 
razreda osnovne šole, nato pa je bil doma pri 
tetah in stricih. Jernej pravi, da bi lahko ostal 
z njima v Nemčiji, vendar nista želela tega, saj 
sta vedela, da bosta kmalu odšla domov in da 
je prav, da Jože hodi v slovensko šolo. Preden 
sta se z ženo vrnila, je gozdar, kjer je delal, 
želel, da ostaneta. Ponujal mu je parcelo in les. 
Vendar Jernej ni bil za to. »Res je, da je bilo 
težko, ko sva prišla domov. Najprej sem šel v 
samostojno obrt – splavilo lesa, nato pa sem se 
zaposlil pri gozdarskem podjetju v Domžalah, 
ki je kasneje prešlo v Kamnik. Tam je bil 
zaposlen vse do upokojitve leta 1993. Pri 
pokojnini mu je upoštevan benificiran staž in 
sicer samo za delo doma. V Nemčiji za isto 
delo niso upoštevali benificiranega staža.

Vedno je tiščal v gmajno, tako kot bik v ma-
line

Delo v gozdu, ki ga je opravljal Jernej pa je bilo 

vse prej kot lahko, pa tudi nevarno, vendar 
pravi, da je vsako delo po svoje nevarno: »Kar-
koli delaš in če nisi zbran in pozoren, je lahko 
nevarno. Za takšno delo sem se odločil sam in 
sem ga opravljal z veseljem. Sam sem vedno v 
gmajno tiščal, kot bik v maline,« je v šali dejal 
Jernej. Podirali in spravljali les so večinoma na 
Kolovcu, v  Krumperku, Jabljah in Sv. Katari-
ni nad Ljubljano. Jernej pripoveduje, da so bila 
drevesa, ki so jih podirali, že označena, kar je 
predhodno storil gozdar. Delali so na normo, 
ki je bila od 10 do 15 kubikov na dan. Norma 
je bila odvisna od terena in debeline lesa. Ko 
se je vrnil iz Nemčije in je začel delati v go-
zdni, je moral imeti svojo motorno žago, šele 
kasneje so jih dobili od gozdne. »Prva motor-
na žaga je na Kolovcu zalaufala leta 1961, prej 
so drevesa podirali z ročno žago. So bile pa 
motorne žage, ki so bile namenjene podiranju 
dreves, zelo težke. Zaradi tresljajev so prsti na 
roki postali beli. Z novejšimi je bilo nato ve-
liko lažje. Kljub temu, da smo imeli motorne 
žage, so bile te namenjene samo podiranju, 
veje pa smo oklestili na roke,« o svojem delu 
pove Jernej.

Osrednji gost: Jernej Grašič - Jernač Pogovarjal se je: Miha Ulčar
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Še danes Jernej natančno premeri vsako dre-
vo, ko ga pogleda: »Že ko smo furali les, sem 
za vsak hlod vedel, koliko meri in koliko ku-
bikov ima.« Največ so podirali smreke, saj je 
teh v naših koncih največ. Kar so posekali, 
se je kasneje samo zaraslo nazaj, zato so na 
Kolovec vsako leto hodili na ogled, da so vi-
deli, koliko je novega prirastka. Ponekod pa so 
morali pogozdovati, kot na primer v Jabljah. 
Bi se pa Jernej tudi danes odloči za to delo, če 
bi se moral še enkrat odločati, kakšen poklic 
bo opravljal.

V Nožicah in na Homcu so imeli svojo sme-
tarsko službo

Po službi sta s sinom velikokrat vozila šoder in 
tako nadaljevala domačo furmansko tradicijo, 
s katero je Jernej začel že v mladih letih. Nato 
sta v Nožicah in na Homcu začela pobirati 
tudi smeti. Takrat je bilo namreč drugače kot 
danes, pa tudi ločevanja ni bilo. »Na krajevni 

skupnosti so me vprašali, če bi pobiral smeti. 
Odločil sem se, da grem v to. Pobirali smo ob 
sobotah in sicer s traktorjem in vozom, nanj 
pa smo smeti nalagali na roke. Ljudje so prip-
ravili vse mogoče, od železja do vej in podob-
no,« pove Jernej. Po njegovem pripovedovanju 
so naložene smeti najprej odvažali v bližino 
Kamniške Bistrice, ob homškem hribu, kjer 
je bila nekdanja struga reke, nato pa na Rova, 
nasproti sedanjega avtosalona Rodex. To so 
bila neke vrste divja odlagališča, saj takrat še 
ni bilo nekega skupnega odlagališča odpad-
kov, kot je bilo kasneje v Dobu. Vsaka krajev-
na skupnost je morala odvoz smeti organizirati 
zase. »Seveda smo te smeti v jamah tudi zasi-
pali z zemljo. Kasneje mi je bilo malo žal, da 
sem prevzel to obveznost, saj smo morali smeti 
pobirati vsako soboto, ne glede na vreme. Po-
leti je zelo smrdelo, pozimi pa se je velikokrat 
vnel voz, saj so ljudje odlagali vroč pepel iz 
peči,« o svoji smetarski zadolžitvi pove Jernej. 
Spomni se tudi, da so takrat, ko so pobirali 

smeti, za njimi velikokrat hodili vaški otroci 
in nabirali kozarce za vlaganje ter steklenice 
na zamaške. Kozarce so nato nosili v Eto 
Kamnik, steklenice pa v trgovine. In je v žep 
padel kakšen dinar.

Smeti so na ta način po Homcu in Nožicah 
pobirali vse do leta 1978, nato pa je vse skupaj 
prevzela občinska komunala. Seveda so mora-
li ljudje že takrat plačevati za odvoz smeti, za 
kar je po Nožicah in Homcu skrbel Stražarjev 
Marjan, ki je enkrat mesečno obiskal vsa gos-
podinjstva.

Med osamosvojitveno vojno so podrli dreve-
sa in zamaskirali ujete tanke

Jernej pa je bil poleg tudi pri osamosvojitvi 
Slovenije. Svojo vlogo je skupaj s sodelavci 
odigral v bližini Polhovega Gradca, kjer so 
obstali tanki Jugoslovanske armade. Iz vrh-
niške vojašnice so ponoči odpeljali tanki, ki so 
v dveh smereh krenili proti Brniku. Ena sk-
upina je šla skozi Trzin, druga pa mimo Pol-
hovega Gradca. Tam je nekdo obrnil usmer-
jevalno tablo, zaradi tega je skupina tankov 
zapeljala proti gozdu, kjer so obstali in nismo 
mogli nikamor več. Eden pa je šel celo po 
bregu navzdol. Takrat je Teritorialna obram-
ba klicala na gozdno upravo, da naj tja pošljejo 
skupino gozdarjev. To nalogo so dobili Jernej 
in sodelavci, ki so tam podrli nekaj dreves in 
zamaskirali tanke. Seveda so delali zelo po ti-
hem, saj je obstajala bojazen, da bodo tja prišli 
jugoslovanski vojaki.

Ko je drevo padalo, se je vedno slišalo »pada«

Pri delu Jernej ni staknil veliko poškodb. Še 
najhujšo poškodbo je staknil doma, ko si je 
med žaganjem odrezal prst na roki, v službi 
pa si je enkrat malo poškodoval nogo. Seveda 
so pri podiranju drevja skrbeli tudi za varnost. 
»Ko se je podiralo, smo morali zavpiti - pada. 
Če pa je bila v bližini cesta, je moral eden 
vedno tja, da je pazil na promet oziroma ga 
je zaprl. Seveda je danes veliko strožje, kot je 
bilo včasih,« pove Jernej.

Po besedah Jerneja se je s krajani vedno dobro 
zastopil, prav tako so si tudi veliko pomaga-
li med seboj: »Je pa velika razlika, če pogle-
dam kakšne so bile Nožice včasih in kakšne 
so danes. Tam, kjer sem doma, so bile včasih 
samo tri hiše, danes pa je vse pozidano. Ve-
liko ljudi je tudi priseljenih.«

Osrednji gost: Jernej Grašič - Jernač Pogovarjal se je: Miha Ulčar

Dokler je Jernej zmogel, je hodil v gmajno po-
dirat in v spravilo lesa. Še leto dni nazaj je šel 
kakšno drevo podret, danes tega zaradi let ne 
dela več. Se pa vedno doma najde kakšno delo, 
zato mu dolgčas ni prav nikoli.
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V spomin 100-letnice smrti dr. Janeza Evan-
gelista Kreka so v cerkvi Marijinega rojstva na 
Homcu v torek, 26. decembra 2017, izzvenele 
božične pesmi slovenskih skladateljev v od-
lični glasovni izvedbi pevk in pevcev zbora 
Consortium musicum.

Zbor Consortium musicum, ki v letošnjem 
letu praznuje 50-letnico delovanja, je ustano-
vil dr. Mirko Cuderman z glavnim namenom 
poustvarjati velika vokalno-instrumentalna 
dela iz domače in tuje glasbene zakladnice. 
Danes zboru dirigira prof. Gregor Klančič. 

Diplomiral je na Akademiji za glasbo v Lju-
bljani na oddelku Glasbena pedagogika in 
cerkvena glasba. V svoji karieri vodil več pe-
vskih zborov. Leta 1999 je sprejel službo or-
ganista v ljubljanski stolnici. Od leta 1993 je bil 
član Slovenskega komornega zbora, kjer je leta 
2004 postal asistent zborovodja. Je ravnatelj 
in profesor na Orglarski šoli v Ljubljani. Zbor 
Consortium musicum vodi od leta 2011.

Vse navzoče je v uvodu pozdravil domači žup-
nik Lojze Hostnik ter obiskovalcem zaže-
lel vse lepo in veliko blagoslova ob božičnih 

praznikih ter veliko užitka ob poslušanju 
koncerta. Po prvi polovici koncerta je Borut 
Jenko, predsednik KD Jože Gostič Homec 
povedal nekaj besed o dr. Janezu Evangelistu 
Kreku. »Namen Krekovega dela na vseh po-
dročjih je bil en sam: da bi njegov narod postal 
srečen v duhovnem in materialnem oziru. Od 
leta 1892 do svoje prezgodnje smrti je bil Krek 
najvidnejša osebnost slovenskega javnega živ-
ljenja,« je dejal Borut Jenko. Tudi kot socialni 

delavec je bil Krek predvsem človek, ki je iskal 
ljudi. Bil je tudi veliki zadružni organizator. 
V zaščito kmeta je ustanavljal posojilnice in 
zadruge. »Kot ljudski vzgojitelj je vso Sloveni-
jo prepredel z izobraževalnimi društvi, ki so 
pripravljala tečaje in predavanja, prirejala igre 
in pevske nastope, budila narodno zavest in na 
ljudskih taborih glasno izražala voljo do živl-
jenja,« je povedal Jenko. Zadnja leta je bil Krek 
ves prevzet ob misli na narodno osamosvojitev 
Slovencev in njihovo zvezo z južnoslovanskimi 
narodi. Konec maja leta 1917 je sprožil zna-
menito »Majniško deklaracijo«, s katero smo 
se Slovenci odločili za združitev s Hrvati in 
Srbi.

Koncert je bil res enkraten, saj zbor s petde-
setletno tradicijo navdušuje s svojim reper-
toarjem ter z večglasnim ženskim in moškim 
petjem. Tokrat so za božični koncert izbrali 
same slovenske božične pesmi priznanih slov-
enskih skladateljev.
 
Po koncertu je v Plečnikovi vili pod Mariji-
no cerkvijo sledilo odprtje razstave »Poduku 
in razvedrilu«. Na razstavi, ki je bila posveče-
na 110-letnici ustanovitve prvega prosvet-
nega društva v homški župniji in 100-letnici 
izgradnje Društvenega doma na Homcu, so 
bile na ogled izredno zanimive, še neobjavljene 

Božični koncert zbora 
Consortium musicum 
in otvoritev razstave 
Poduku in razvedrilu
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Peter Naglič se je rodil leta 1883 v Šmarci pri 
Kamniku v družini, ki se je že dve generaci-
ji ukvarjala s ščetarsko obrtjo. Tudi sam se je 
v Gradcu izšolal za ščetarskega mojstra in po 
očetovi smrti leta 1922 sta skupaj z bratom 
Karlom prevzela obrt in podjetje preimenova-
la v Tovarna Brata Naglič. V dobrih 20. letih 
je njuno podjetje postalo eno izmed vodilnih 
v ščetarski panogi na tedanjem slovenskem 
področju. Peter je bil zanimiv in vsestranski 
človek, ki se je udejstvoval na raznih področ-
jih človekovega delovanja. Fotografsko zbirko 
Petra Nagliča tvori preko 10.000 steklenih in 
poliestrskih negativov ter njim pripadajočih 
pozitivov, ki so nastali med letoma 1899 in 
1959. Njegova najstarejša znana fotografija je 
hkrati tudi njegova najzgodnejša upodobitev, 
saj gre za avtoportret s pripisano letnico 1899. 
Velika večina zbirke Petra Nagliča je popisana, 
saj je avtor vodil zgledno evidenco posameznih 
posnetkov. Beležil je kraj in čas fotografiran-
ja ter opisal vsebino. Slikal je vse, portrete po 
naročilu, krajine, dogodke, arhitekturo …

Bogat razstavni katalog – zbornik lahko 
naročite po telefonu: 031 322 568 ali 
na mail: kd.gostic@gmail.com

fotografije Petra Nagliča, ki nam je zapustil 
podobo časa, ki je minil. Na 24 razstavnih 
panojih sta avtorja razstave Borut Jenko in 
Matjaž Šporar pod strokovnim vodstvom 
dr. Janeza Marolta podrobno predstavila bo-
gato zgodovino društvenega dogajanja pod 
Homškim hribom od začetka 20. stol. do kon-
ca prve svetovne vojne. Ob tej priložnosti je 
izšel tudi bogat razstavni katalog.

V kulturnem programu je sodeloval zbor Con-
sortium musicum, otvoritveni govor ob od-
prtju razstave je imel dr. Janez Marolt, ki je bil 
tudi strokovni sodelavec pri postavitvi razstave 
in razstavnem katalogu. Petra Nagliča je pred-
stavil njegov vnuk Matjaž Šporar iz Šmarce 
pri Kamniku, ki je v sredini devetdesetih let 
na podstrešju njihove družinske hiše odkril 
dragoceno zbirko več kot deset tisoč kakov-
ostnih fotografij in poskrbel, da bo ohranjena 
tudi za prihodnje rodove. Ob koncu se je vsem 
zbranim zahvalil predsednik KD Jože Gostič 
Homec Borut Jenko. Obenem se je zahvalil 
tudi vsem, ki so projekt finančno podprli, še 

posebej Občini Domžale. Da je bila razsta-
va lahko postavljena v čudovitem ambientu 
Plečnikove vile, gre zahvala sedanjemu lastni-
ku Mateju Sodinu, ki je velikodušno odstopil 
prostore. V znak zahvale je iz rok predsednika 
kulturnega društva prejel skromno darilo.

Slikovno gradivo so prispevali Matjaž Šporar, 
Borut Jenko, KD Jože Gostič Homec, Društ-
vo Peter Naglič Šmarca ter Digitalna kn-
jižnica Slovenije. Razstavo je oblikoval Toni 
Iglič, za grafično izvedbo je poskrbel Fotolito 
Dolenc d.o.o. Ljubljana. Ob domačem Kul-
turnem društvu Jože Gostič Homec so kot 
soorganizator prireditve sodelovali Krajevna 
skupnost Homec – Nožice, Krajevna skupnost 
Šmarca, Društvo Peter Naglič Šmarca, Žup-
nija Homec ter JSKD OI Domžale.

Razstavo, ki je bila odprta do 14. januarja 
2018, si je ogledalo čez 500 obiskovalcev. O 
razstavi je Televizija Slovenija posnela tudi 
prispevek, ki je bil objavljen pri poročilih 10. 
januarja 2018. Od 18. marca do velike noči 
je bila razstava na ogled še v Domu krajanov 
Šmarca.
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S sveto mašo v spomin na našega velikega pev-
ca Jožeta Gostiča so se v nedeljo, 4. marca 2018, 
začeli 19. Gostičevi dnevi. Ob somaševanju 
domačega župnika Alojza Hostnika je mašo 
daroval upokojeni ljubljanski nadškof msgr. 
dr. Anton Stres. Na spominski sveti maši je 
zbor Consortium musicum zapel glasbeno 
mašo Charlesa Gounoda Messe Solenelle en 
l’honneur de Sainte-Cécile (Maša sv. Ce-
cilije). Zbor, ki je pod dolgoletnim vodstvom 
zborovodje dr. Mirka Cudermana nastopal na 
prireditvah v okviru Gostičevih dni s samos-
tojnimi koncerti v Slovenski filharmoniji in pri 
spominskih svetih mašah na Homcu, je tokrat 
nastopil pod vodstvom Gregorja Klančiča. Z 
zborom so zapeli sopranistka Anamarija La-
zarević, tenorist Martin Logar in basist Matija 
Bizjan, na orglah jih je spremljal organist Rok 
Rakar. V uvodu v sveto mašo je predsednik 
KD Jože Gostič Homec Borut Jenko nadškofu 
msgr. dr. Antonu Stresu in vsem zbranim iz-
rekel dobrodošlico.

Slovesnost v cerkvi Marijinega rojstva na Hom-
cu je poleg kulturnega doživetja tudi priložnost 
za srečanje vseh, ki spoštujejo Gostičevo delo. 
Vsako leto se srečanju poleg članov domače-
ga kulturnega društva s Homca pridružijo še 
člani Društva prijateljev zagrebške Opere ter 
Kulturno-prosvetnega društva Slovenski dom 
iz Zagreba.

Popoldne je v Kulturnem domu Franca Berni-
ka sledil Slavnostni koncert opernih solistov 
zagrebške in ljubljanske Opere. V prvem delu 
koncerta so se z arijami iz Mozartove opere 
Don Giovanni predstavili solisti SNG Opere 
in baleta Ljubljana: Norina Radovan, Marti-
na Zadro, Dejan Maksimiljan Vrbančič, Jure 
Počkaj in Peter Martinčič ob klavirski sprem-
ljavi Marka Hribernika. V drugem delu kon-
certa pa so se z arijami iz oper Samson in Dal-
ila, La Boheme, Don Carlos, Leteči Holandec 

in Hoffmanove pripovedke predstavili solisti 
Opere HNK Zagreb: Valentina Fijačko Ko-
bić, Dubravka Šeparović Mušović in Sin-
iša Štork, ob klavirski spremljavi Darijana 
Ivezića. Koncert je z veznim besedilom, ki ga 
je napisala Marija Barbieri, izvrstno povezoval 
Ivan Lotrič.

Koncerta so se udeležili tudi predstavnica ve-
leposlaništva Republike Hrvaške v Sloveniji 
ga. Božena Leš, ravnatelj SNG Opere in balet 
Ljubljana g. Peter Sotošek Štular ter umetniški 
vodja Rocc, predstavnica Občine Domžale ga. 
Andreja Jarc Pogačnik, ki je pred koncertom v 
imenu Občine vsem prisotnim izrekla pozdra-
vne besede.

Gostičevi dnevi so se nadaljevali v ponedeljek, 
12. Marca, v ljubljanski operni hiši z Verdijevo 
predstavo La Traviata. Opero je dirigiral Loris 
Voltolini, režiral Lutz Hochstraate, v vlogi 
Violette je nastopila sijajna Martina Zadro, 
ob njej pa še imenitni solisti Aljaž Farasin, 
Marko Kobal, Galja Todorova Gorčeva, Ma-
rina Đonlić, Matej Vovk, Darko Vidic, Juan 
Vasle in Rok Bavčar ter operni in baletni zbor 
ter orkester SNG opera in balet Ljubljana.

19. Gostičevi dnevi so se zaključili v Op-
eri HNK Zagreb s predstavo Ivana pl. Zajca 
Nikola Šubić Zrinjski, ki je bila uprizorjena 
namesto žal odpovedane in težko pričakovane 
Verdijeve opere Sicilijanske večernice. Pred-
stavo je režiral Krešimir Dolenčić. Pod di-
rigentskim vodstvom Josipa Šege so nastopili 
solisti Opere HNK Zagreb Ljubomir Puška-
rič, Tamara Felbinger Franetović, Stjepan 
Franetović, Ivana Lazar, Siniša Štork, Ozren 
Bilušić, Tvrtko Stipić, Davor Radić in drugi.
 
Spored 19. Gostičevih dni je pripravilo Kul-
turno društvo Jože Gostič Homec skupaj z 
Društvom prijateljev zagrebške Opere, SNG 
Opera in balet Ljubljana in Opero HNK Za-
greb. Pokrovitelj prireditev v Sloveniji je Obči-
na Domžale, na Hrvaškem pa Ministrstvo za 
zunanje in evropske zadeve republike Hrvaške.

KD JGH

19. Gostičevi dnevi
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Po dveh razstavah, ki jih je Kulturno društ-
vo Jože Gostič Homec lani pripravilo v znova 
prebujeni Plečnikovi vili na Homcu, je bila 
letos marca na ogled že tretja razstava. Na 
njej se je s svojimi akvareli predstavil Rok Po-
gačar, ki živi v Podrečjih pri Domžalah, sicer 
pa domačin, kar se je videlo tudi na nekaterih 
razstavljenih akvarelih. Ko si enkrat Homčan, 
si vedno Homčan, ne glede na to, kje živiš. 
Odprtje razstave, ki ga je popestrila Moška 

vokalna skupina Adam Ravbar pod vodstvom 
Petra Pogačarja, je potekalo v soboto, 17. mar-
ca 2018. Razstavo je odprl Borut Jenko, preds-
ednik Kulturnega društva Jože Gostič Homec, 
ki se je ob tej priložnosti zahvalil Mateju Sod-
inu, da je za namene razstave odstopil čudoviti 
ambient Plečnikove vile. Cvetlični aranžma v 
razstavnem prostoru, ki je zelo lepo dopolnil 
razstavo akvarelov, je pripravila Marta Rode.

Rok Pogačar je že kot otrok rad risal, spuščal 
zmaje, plezal po drevesih in občudoval oblake. 
Z leti je to pozabil, a ne povsem. V umetniške 
vode ga je ponovno popeljal nenačrtovan obisk v 
trgovini s slikarskim priborom pred dvema let-
oma, ki ga je spomnil na otroško ljubezen: »In 
sem zopet začel. Tečaj slikanja v slikarski šoli 
me je dokončno prepričal, da je akvarel prava 
stvar.« Nastal je opus, ki je bil prvič predstavl-
jen lansko leto v Grajski terasi na Starem gradu 
nad Kamnikom. Vodenje likovne kolonije v 
Jegličevem dijaškem domu in sodelovanje na 
mednarodnem slikarskem srečanju Ex-tempo-
re Bled 2017 sta dala domišljiji dodatno moč. 
Stopil je na akvarelistično pot brez vrnitve.

Na odprtju razstave je Rok obiskovalcem pred-
stavil tehniko akvarela, pri kateri gre v osnovi 
za igranje z vodo. Papir je stoodstotno iz bom-
baža, da voda lahko opravi svoje delo. Barva 
mora biti visoko pigmentirana, ker drugače ne 
zasije. V belem papirju je v osnovi vključena 
svetloba, obarvana voda pa naredi vitraž, svet-
loba skozi te barve proseva v tistega, ki opazu-
je. Po besedah Roka z akvarelom v primerjavi 
z drugimi slikarskimi tehnikami ustvarjalec 
nima sto odstotnega nadzora nad tem, kar nas-
taja, ampak samo delno. Pri akvarelu tudi ne 
moreš nič popravljati, kot pri nekaterih drugih 
tehnikah. Na voljo pa imaš zelo malo časa, ko 
imaš možnost vplivati na vso zadevo. Pri tem 
se tudi naučiš, da nikoli nisi sam pri stvari, 
temveč moraš, če želiš kaj narediti, upoštevati 
tisto, kar je na drugi strani. »Akvarelno ust-
varjanje je stezica do nezavednega, do občutja 
dobrega in lepega v okolici in v sebi. Vredno 
mi je stopati po njej in vredno mi je barviti svet 
deliti z drugimi,« je ob postanku svojih akvare-
lov v Plečnikovi vili na Homcu še dejal Rok 
Pogačar.

V Kulturnem društvu Jože Gostič Homec 
so ob odprtju razstave Roka Pogačarja izdali 
tudi razglednice homca Homca, na katerih so 
njegovi akvareli.

Plečnikova vila na Homcu 
gostila razstavo akvarelov 

Roka Pogačarja
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Tedna ljubiteljske kulture ter ob 25-letnici 
delovanja Kulturnega društva Jože Gostič 
Homec.

Ob odprtju razstave se je predsednik društva 
Borut Jenko iskreno zahvalil obema avtorje-
ma za njuno ustvarjalno delo, obiskovalcem 
razstave pa je zaželel prijetne trenutke in veliko 
veselja ob prebiranju dogodivščin homškega 
stripovskega posebneža. Zbranim stripom je 
bil dodan še en pred kratkim ustvarjen strip 
ter podobi, ki sta krasili žepna koledarčka ob 
koncu prejšnjega stoletja. 
 
»Vse je triba znat, triba je gljedat na luna,« so 
v nabito polni sobi Plečnikove vile na Homcu 
prepevali Uršula Ramoveš in Fantje iz Jazbe-
cove grape. Zasedbo sestavljata še Joži Šalej 
(vokal, harmonika, klavir) in Metod Banko 
(vokal, kitara, drevesni list). Obiskovalce 
je nasmejala in navdušila uglasbena poezija 
pesnika Janeza Ramoveša, saj  gre za pesmi 
v poljanskem narečju, ki niso pisane kot be-
sedila, pač pa samostojne pesmi. Uršula Ram-
oveš pesmi izbere, jih uglasbi in odpoje. Ve-
liko skladb  tako odpojejo a capella. Joži Šalej 
melodije opisuje kot ljudske, z občutkom pra-
historičnega, Metod  Banko pa s svojim glo-
bokim glasom, igranjem na kitaro in na svež 
zelen list z drevesa glasbi pridoda poseben čar. 

Zanimiv kulturni dogodek ob 25-letnici 
društva in ob Tednu ljubiteljske kulture je 
navdušil obiskovalce, člani društva pa so s po-
gledom že usmerjeni na prihodnje dogodke, 
ki se bodo še zvrstili v letošnjem letu.Junija 1993, pol leta pred ustanovitvijo Kul-

turnega društva Jože Gostič Homec, je na 
pobudo mladih izšla prva številka krajevnega 
glasila Vaščan, poleg občinskega glasila enega 
prvih lokalnih časopisov po osamosvojitvi pri 
nas. V tretji številki oktobra 1993 je bil prvič 
objavljen strip Podhribčkov Miha, ki je na hu-
moren način v kratki zgodbi obravnaval ak-
tualne dogodke in lokalno problematiko. Ust-
varjalca stripa sta bila ustanovna člana društva 
in tudi člana takratnega uredniškega odbora 
Vaščana. Lik Podhribčkovega Miha je ustvaril 
in napisal Marjan Loboda, mojstrsko pa ga je 
v risbi upodobil Rok Pogačar. Tako je bilo od 

oktobra 1993 do julija 2010 narisanih skupaj 
34 stripov z dogodivščinami homškega vaške-
ga posebneža.

Letošnjega maja se je Podhribčkov Miha z 
vsemi svojimi prigodami in zgodami vrnil 
med nas v obliki zbirke vseh zbranih stri-
pov, izdanih v posebni knjižici ter razstave v 
Plečnikovi vili na Homcu. Odprtje razstave, 
ki jo je v soboto, 19. maja 2018, pripravilo Kul-
turno društvo Jože Gostič, so popestrili še z 
literarno-glasbenim programom, v katerem 
so nastopili Uršula Ramoveš in Fantje iz Jaz-
becove grape. Prireditev je potekala v sklopu 

Homški stripovski posebnež 
Podhribčkov Miha na razstavi 

in v posebni knjižici



VABILO K PREDNAROČILU KNJIGE

POD HOMŠKIM HRIBOM
Tod so živeli aktivni in pridni ljudje, 
polni idej, odprti v svet in drug k dru-
gemu s socialnimi krepostmi in napre-
dnimi idejami. Vodilo knjige je napisa-
ti arheološko, zgodovinsko, družbeno, 
socialno, gospodarsko, versko, poli-
tično, upravno in literarno berljivo 
zgodbo o teh krajih. Ne preobširno! 
Prispevki bodo temeljili na dokumen-
tarnem gradivu ter bodo opremljeni 
z znanstvenim aparatom in bogato 

ilustrirani, tudi z dokumentarnimi fo-
tografijami Petra Nagliča. Knjiga bo 
zajemala kraje na desnem bregu Ka-
mniške Bistrice: Duplico, Šmarco, No-
žice, Homec, Preserje in etnografske 
značilnosti teh krajev. KS Šmarca, KS 
Homec-Nožice, KS Preserje so seda-
nje politično organizacijske strukture; 
prostor pa si delita kamniška in dom-
žalska občina. Zelena os povezovanja 
je reka Kamniška Bistrica.

Gradiva imamo že precej zbranega. Knjiga bo dober kulturno zgodovinski vo-
dič, saj bodo v njej tudi podatki o pomembnejših osebnostih teh krajev, o do-
godkih, ki so slovenskega in ne samo lokalnega pomena.

Knjiga bo predvidoma izšla jeseni 2019, imela bo okrog 400 strani, cena pa bo od 
25-30 evrov, odvisno od števila sponzorjev.

Uredniški odbor je odprt za koristne sugestije, predloge, česa ne smemo izpustiti. To 
bo knjiga za vse, ki imamo radi te kraje in v njih živimo. Podprite nas s prednaroči-
lom, da bomo vedeli za naklado in normirali stroške.

Informacije: gsm: 031 322 568 ali po mailu: kd.gostic@gmail.com

                 dr. Janez Marolt, glavni urednik  

Ob snovanju knjige smo prepletli zgodovinski spomin in sodobne trende, da bi čim 
bolje predstavili prostor in čas ob Kamniški Bistrici med Kamnikom in Domžalami. 

Organizacijski nosilec projekta je Kul-
turno društvo Jože Gostič Homec ob 
sodelovanju  Društva  Peter Naglič 
Šmarca. Uredniški odbor v sestavi: 
glavni urednik dr. Janez Marolt, člani 
Borut Jenko, Matjaž Šporar, Toni Iglič, 
Andreja Šuštar, Jan Bernot. Pritegnili 
smo tudi (žal že pokojnega) g. Lojzeta 
Hostnika in g. Janeza Gerčarja, župni-

ka dekana iz Šmarce. K sodelovanju 
smo povabili tudi strokovnjake za po-
samezna področja - arheologe in go-
spodarske zgodovinarje, arhitekte, sla-
viste, sociologe (dr. Marjanco Klobčar, 
dr. Marjeto Humar, dr. Ano Lavrič, dr. 
Blaža Resmana, dr. Barbaro Balantič, 
dr. Marka Marinčiča in dr. Katarino 
Marinčič).
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Kulturno društvo 
Jože Gostič Homec 
prejelo 
srebrno plaketo 
Občine Domžale

Kulturno društvo Jože Gostič Homec prejelo 
srebrno plaketo Občine Domžale
V letošnjem letu Kulturno društvo Jože Gostič 
Homec praznuje 25-let bogatega delovanja na 
kulturnem področju. Svoje raznoliko delovanje 
so s tradicionalnimi vsakoletnimi Gostičevi-
mi dnevi uspeli razširiti tudi preko naših meja 
in s tem dokazali, da je kultura tista stvar, ki 
zbližuje in združuje. Dragoceno delovanje 
društva ob 25-letnici pa ni ostalo prezrto, saj je 
ob letošnjem občinskem prazniku na slavnos-
tni seji, ki je 18. aprila potekala v Kulturnem 
domu Franca Bernika Domžale, prejelo sre-
brno plaketo Občine Domžale.
 

Srebrno plaketo je iz rok župana Tonija 
Dragarja prevzel predsednik društva Borut 
Jenko, ki je zagotovo med najbolj zaslužnimi, 
da je KD Jože Gostič vsa ta leta v polnem po-
gonu in izredno ustvarjalno. Ob prejemu pla-
kete je predsedik dejal, da je to spodbuda za 
njihovo delo v prihodnje na področju kulture: 
»Če se ozrem na teh 25 let, ki smo jo skupaj 
prehodili člani društva, mi ni žal za nobeno 
stvar, ki smo se je lotili. Zelo sem vesel, da se v 
našem društvu še vedno čuti veliko začetnega 
zanosa in žara, kot smo ga imeli ob ustanovitvi 
in da ta zanos še ni pojenjal ter da se še vedno 
znova porajajo nove ideje, ki se jih z veseljem 
lotimo lotimo.«
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Po petih letih zime brez snega - če je že bil, ga 
je bilo le za vzorec - smo ga letos v zadovoljst-
vo vseh ljubiteljev zimskih radosti le dočaka-
li. Med tistimi, ki so se ga najbolj razveselili, 
so zagotovo člani Športnega društva Homec, 
saj se jim je po petih letih končno ponudila 
priložnost, da ponovno organizirajo tek-
movanje na Bloudkovi velikanki v Nožicah.

Takoj po prvi letošnji pošiljki snega so člani 
Športnega društva Homec zavihali rokave 
in se skupaj s še nekaterimi smučarskimi 
zanesenjaki lotili organizacijskih priprav za 
tekmovanje v smučarskih skokih. Terme na 
Bloudkovi skakalnici v Nožicah, so potekale v 
nedeljo, 18. februarja 2018. Šlo je za velik or-
ganizacijski zalogaj, poskrbeti je bilo treba, da 
so bili skoki varni za skakalce in atraktivni za 
gledalce. Takoj, ko je padla odločitev, da tek-
movanje bo, so se lotili vseh del na skakaln-
ici – utrjevanja skakalnice in izteka kot tudi 
drugih priprav. Na dan tekmovanja jo je or-
ganizatorjem malce zagodel dež, ki pa se je 
vseeno v popoldanskem času unesel, tako je 
tekmovanje potekalo brez zapletov in na plano 
privabilo ljubitelje smučarskih skokov.

Tekmovanje je potekalo v petih starostnih kat-
egorijah:

I.     od 7 do 14 let,
II.   od 15 do 19 let,
III.  od 20 do 31 let, 
IV.  od 32 do 44 let,
V.    nad 45 let. 

Skupaj se ga je udeležilo 45 tekmovalcev iz ožje 
in širše okolice pa tudi iz Primorske in Goren-
jske. Izvedli so tri serije, upoštevala pa sta se 
najboljša dva skoka. Najboljši trije tekmovalci 
iz vsake kategorije so na koncu prejeli pokale 
in praktične nagrade. Slednje so podelili tudi 
tekmovalcem, ki so bili blizu najboljših.

Rezultati 
(prvi trije tekmovalci v posamezni kategoriji):

Pionirji:
1. Rok Vrenjak, 2. Rok Posel, 3. Domen 
Valentin Mestek

Mladinci: 
1. Žiga Repnik, 2. Andraž Antonin, 3. Miha 
Grčar

Člani A: 
1. Gregor Klopčič, 2. Tomaž Hribar,  3. 
Marko Zalaznik

Člani B: 
1. Damjan Lahajnar, 2. Denis Kemperle, 3. 
Robert Justin

Veterani: 
1. Dino Klemenčič, 2. Robert Vrankar, 3. 
Matjaž Štebe

Pokal in nagrado za najmlajšega tekmoval-
ca je prejel Matija Košir, za najstarejšega pa 
Gregor Repanšek. Najboljši tekmovalec, ki 
je imel v povprečju najdaljši seštevek skokov 
(39,5 m) je bil Dino Klemenčič. Organizator-
ji tekmovanja so podelili tudi dve nagradi, ki 
sta ju prejeli obiskovalki Marjeta Repanšek 
in Alenka Košir. Obe sta imeli na tekmovan-
ju največ “svojih” tekmovalcev. Marjeta tri, 
Alenka pa dva.

Po pripovedovanju starejših krajanov je bila 
skakalnica v Nožicah pod vznožjem homš-
kega hriba zgrajena pred šestdesetimi leti po 
načrtih legendarnega konstruktorja skakalnic 
Stanka Bloudka. Ob ugodnih snežnih raz-
merah so vsa ta desetletja domačini na njej 
organizirali tekmovanja, zadnja leta pa za 
skakalnico in izvedbo tekmovanj skrbijo člani 
Športnega društva Homec.

Po petih letih je bil 
v Nožicah ponovno 

skakalni praznik
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Športno društvo Homec je v letu 2018 nadal-
jevalo z igranjem odbojke v telovadnici Os-
novne šole Preserje pri Radomljah, imeli pa 
smo tudi kar pestro prvo polovico leta.

Ogled poletov v Planici

V soboto, 24. 3. 2018, smo že četrtič organ-
izirali ogled finala smučarskih skokov v Plan-
ici. Prijavili so se člani in nečlani društva in 
napolnili avtobus. Navijači naših letalcev so 
se zbrali pred Gasilnim domom na Homcu v 
zgodnjih urah. Po popiti kavici pred domom 
so se vkrcali na avtobus in švignili proti Plani-
ci. Ko so prispeli, so pomalicali izvrstni pasulj 
in ješprenj, ki ga je za njih pripravil naš član 
Igor Šarc. Potem pa so se ob pravem spom-
ladanskem sončku s polnimi želodčki razkro-
pili pod vznožje letalnice in začeli glasno navi-
jati. Kljub ne tako uspešni tekmi so se imeli 
prijetno. 

Velikonočne igre

To ni bila prvoaprilska šala, bilo je čisto za-
res ... V prostorih šole, kjer so že in bodo še 
potekale različne aktivnosti, smo v nedeljo, 1. 
4. 2018, organizirali letošnje velikonočne igre 
(predvsem fucanje). Ob 11. uri smo se zbrali in 
zagnano smo bližali kovančke proti žebljičku. 
Nekateri s plusom, nekateri z minusom v žepu 
smo veselo preživeli velikonočno nedeljo. 

Predprvomajski golaž

V ponedeljek, 30. 4. 2018, smo imeli tako kot 
leta prej predprvomajski golaž. Tudi letos ga je 
za nas kuhal Igor Šarc s svojo zagnano ekipo. 

Golaž je bil zelo okusen, saj so ga v mirnem in 
prijetnem vzdušju vaščani zelo hvalili. Rad bi 
se iz srca zahvalil vsem, ki so pomagali pri re-
alizaciji prireditve in vaščanom za prostovoljne 
prispevke. 

Prvomajski piknik

Na praznik dela smo se zbrali in odbrzeli 
navijat za naše gasilce na nogometno tekmo 
v Športni park Radomlje. Naši gasilci so kljub 
tesnemu porazu pokazali odlično igro. Po tek-
mi smo se vrnili do stare šole na Homcu, kjer 
smo zavihali rokave ter pospravili prostore šole 
in okolico. Ko je bilo vse urejeno in čisto, smo 
nadaljevali z likofom - s tradicionalnim prvo-
majskim piknikom. Malo smo pojedli, popili, 
se razgibali in preživeli sproščeno popoldne v 
družbi prijateljev. Po napeti tekmi »med dve-
ma ognjema« med moškimi in ženskami smo 
morali poraz priznati moški.
Miha Tekavc

ŠPORTNO DRUŠTVO 
HOMEC

Čestitke članicam ŽNK Radomlje za osvojeno 3. mesto 
v SŽNL in 2. mesto v Ženskem pokalu!

Vsi za šampionke rumene!
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Skavtski steg Homec Skavtski steg HomecPiše: Sara Marinko, voditeljica veje IV Piše: Sara Marinko, voditeljica veje IV

Ob koncu meseca maja so se izvidniki preizk-
usili v orientaciji ter noč preživeli v bivakih, ki 
so si jih predtem postavili sami. Na orientaciji 
so se jim pridružili tudi predstavniki iz stega 
Preddvor 1.
Naše skavtsko leto se je tako začelo iztekati 
in vsem nam misli že uhajajo na poletje, ko 
se bomo podali novim dogodivščinam napro-
ti. V mislih že imamo neprespane noči, blato, 
umazane gojzarje in velik nasmeh na obrazu, 
ki bodo posledica naši skupnih dni na polet-
nih taborih.

Homški sončki

Preteklo leto je hitro minilo in po božiču ter 
novem letu se homški sončki nismo prav nič 
ustavljali ter le premišljevali o preteklosti, am-
pak smo hitro zakorakali vanj.

Rednim tedenskim srečanjem so sledila zi-
movanja, kar za vse nas pomeni konec tedna, 
ko si vsi želimo, da bi padal sneg in se tudi ob-
držal. Letošnjo zimo smo imeli veliko sreče in 
so se naše pobožne želje na naše veliko veselje 
izpolnile. Prav vse tri veje (volčiči, izvidniki 
in vodnice, popotniki) so cel vikend uživale v 
zimskih radostih in norostih. Na svoj račun 
pa so prišli tudi voditelji, ki so si en zasneženi 

konec tedna vzeli zase in takrat sprostili otro-
ka v sebi.

Poleg oddiha pa so se voditelji podali tudi na 
državno srečanje, kjer so v različnih delavnicah 
in drugih dejavnostih pridobivali uporabna 
znanja za vodenje svoje veje.

V začetku aprila (3. 4. 2018) se je  od nas za 
vedno poslovil naš duhovni asistent Lojze 
Hostnik, ki je bil župnik na Homcu. Smrt je 
močno pretresla tudi nas in številni smo se z 
rutkami za vratom udeležili poslovilne svete 
maše ter pogreba v Šmartnem pri Litiji. V 

njegov spomin pa smo na mestu njegove smrti 
postavili tudi spominsko obeležje, križ.

Po zimi je sledila pomlad in z njo ogromno 
aktivnosti. Najprej tradicionalna orientacija 
Sever, na kateri že 9 let sodelujemo s skavti 
iz Kamnika, Domžal in Komende, ki nam je 
prinesla kar nekaj lepih mest (izkazala so se 
dekleta iz IV ter nekaj članov klana), nato pa so 
se naši člani podali tudi po Sloveniji. Udeleži-
li so se različnih dogodkov, ki jih pripravljajo 
drugi stegi  in jih tako podprli (Mnogolončni-
ca, Osvajalec, TNT itd.). Poseben dogodek 
pa je bilo tudi vseslovensko skavtsko romanje, 
na katerega smo se podali tudi mi. Kot pri-
padnike ljubljanske regije nas je pot vodila na 
Brezje, kamor smo poromali v družbi velike 
množice skavtskih bratov in sester.

Z začetkom maja pa smo se vsi skupaj odpravi-
li na Primorsko, kjer smo po celem vikendu 
medse slovesno sprejeli nove člane stega, ki 
so podali svojo obljubo. Ponosno smo medse 
sprejeli kar 15 volčičev, 12 izvidnikov in vod-
nic ter 2 popotnika na novi poti z rutko za 
vratom.
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Pomladno 
srečanje za 

starejše

Posebno skrb v Karitasu Homec namenjamo 
starejšim in zanje vsako leto v maju pripravi-
mo družabno srečanje s sveto mašo. Letos smo 
medse povabili g. Jožeta Lapa, prelata in stol-
nega prošta, ki je daroval sv. mašo in podelil 
bolniško maziljenje. S svojim lepim petjem in 
močnim glasom je obogatil tudi družabni del 
srečanja. Z nami je bil tudi g. Janez Gerčar, 

župnik iz Šmarce, ki nas je spodbudil, da 
tradicionalno srečanje pripravimo kljub ne-
nadni smrti g. Lojzeta Hostnika. Hvala mu 
za podporo in sodelovanje. Organistu Urošu 
Peletu in odraslemu pevskemu zboru smo 
hvaležni za sodelovanje  pri sv. maši kljub ob-
veznostim, ki so jih imeli ta dan.

Druženje s pogostitvijo je letos spremljal glas 
harmonike in petje domačina g. Franca Brno-
ta. Pesem nas je pritegnila in ubrani glasovi so 
nas ponesli v različna obdobja našega življen-
ja, pozabili smo na tegobe, žalosti, vsakdan-
je skrbi. Od srca smo se nasmejali g. Stanku 
Rejcu, ki je spremljal harmonikarja na svoje-
vrstno kitaro na »riflo«. Da pa nismo sedeli 
ob praznih mizah, smo za pogostitev in peko 
peciva poskrbeli sodelavci Karitas in naši do-
brotniki.

Precej je tistih, ki niso mogli priti na srečanje 
zaradi  raznih praznovanj in drugih obveznos-
ti, a nas je bilo na srečanju vseeno kar oko-
li šestdeset. Izjava gospe, ki je bila prvič na 
srečanju: » Če bi vedela, da je tako prijetno na 
srečanju starejših, bi pa že prejšnja leta prišla.«

Se srečamo 
naslednje leto!



48 49

ŠOLA ZDRAVJA ŠOLA ZDRAVJAPiše: Miha Ulčar Foto: Matija Žitko

Skupina Radomlje Društva Šola zdravja, ki 
vsako jutro telovadi na prelepi lokaciji ob reki 
Kamniški Bistrici, se zbira že šesto leto. Gre 
za zelo številčno skupino, saj redno na jutran-
jo telovadbo hodi okrog 40 ljudi, med njimi 
je tudi veliko pripadnikov moškega spola. 
So zelo povezana skupina in aktivni tudi na 
drugih področjih. Med drugim so dobri pevci 
in zelo družabni. Vsakodnevno se veselijo živl-
jenja in uživajo v tretjem življenjskem obdobju.

Šesto leto delovanja so oranžni telovadci tudi 
primerno obeležili. Najprej so v prijetnem 
okolju ob Kamniški Bistrici, nedaleč od mostu, 
kjer so si uredili ličen kotiček, izvedli jutran-
jo telovadbo 1.000 gibov, vaje pa so zaključi-
li s petjem himne svoje skupine. Praznovanja 
šeste obletnice se je udeležila tudi predsednica 
Društva Šola zdravja, Zdenka Katkič, ki se je 
vsem prisotnim zahvalila za sodelovanje, pa 

ne samo na jutranjih telovadbah, temveč tudi 
na drugih področjih. Šola zdravje je namreč 
več kot samo jutranja telovadba. Po vadbi so 
se vsi zbrani odpravili v gostišče Pri zlati kapl-
ji, kjer jih je čakalo rojstnodnevno kosilo, za 
kar so poskrbele krajevne skupnosti Radomlje, 
Homec-Nožice in Preserje, seveda se jim za to 
gesto oranžni telovadci iz srca zahvaljujejo. Na 
praznovanju je bilo veliko dobre volje in petja, 
ki je obogatilo dan vsem prisotnim.

Kot smo že omenili v uvodu, je skupina, ki 
se vsako jutro zbere ob Kamniški Bistrici na 
telovadbi in kjer sta enakovredno zastopana 
oba spola, zelo zanimiva. V njek redno telovadi 
tudi Ivan Kraj, ki šteje že več kot 93 pomladi 
in ki je nedolgo nazaj v svojih spominih med 
drugim zapisal: »Če pogledaš proti Homcu ob 
jutranji zarji, nas pozdravlja oranžno osvetlje-
na cerkvica. Z mostu ob lepem vremenu vidi-
mo naše čarobne Kamniške planine, skozi leto 
vedno v drugačni podobi. Zakaj ne bi hodil v 
ta naš priljubljeni kotiček, saj je zdravo tudi 
za dušo. Za zaključek telovadbe, držeči se v 
krogu, večkrat zapojemo kakšno staro domačo 
pesem, seveda po zaslugi predsednika DU 
Martina, ki poskrbi, da ne “fušamo” preveč. 
Nazadnje je obvezna še naša himna. Martin 
nam dirigira pri petju, pri telovadbi pa naša 
Kati. Obema hvala! Ali nam ni lepo? Saj živi-
mo v zlatem raju. Prelepa si naša domovina 
Slovenija, premalo se zavedamo tega in nam 
morajo to povedati tujci.«

Nobenega ne ustavi ne dež ne mraz, da se ne 
bi udeležil jutranje telovadbe, ki je pa več kot 
to. Seveda je v prvi vrsti rekreacija, ampak ve-
lik poudarek je pa tudi na druženju in prijatel-
jstvu. In ravno to je tisto, ki vse te ljudi drži 
pokonci, da se vsako jutro ob znanem času 

na znanem kraju srečajo. Jutranjo telovadbo 
znajo vedno zanimivo popestriti, med drugim 
tudi s praznovanjem rojstnih dni posameznih 
telovadcev.  Vsak slavljenec jih pogosti s čim 
tekočim, slastnim in sladkim. Vse najboljše je 
še treba zapeti in voščiti, no, pa kakšno pe-
sem za slovo. Ker so zelo pridni, jih obišče 
in obdaruje tudi Miklavž s parklji. Za pusta 
jih privzdignejo zabavne pustne šeme s slast-
nimi flancati in krofi. Za smeh imajo res kup 
razlogov, zato se vsak dan zadovoljni vračajo 
domov.

Ob tej priložnosti Skupina Radomlje vabi tudi 
ostale krajane, da se jim med ponedeljkom 
in soboto ob 7.30 uri pridružijo na jutran-
ji telovadbi ob reki Kamniški Bistrici. Dan 
bo veliko bolj prijeten, če ga boste začeli z 
rekreacijo in druženjem!

Z jutranjo telovadbo in druženjem 
že šest let skrbijo, 

da so njihovi dnevi veliko lepši
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Čebelarska družina HomecČebelarska družina Homec Piše: Elena SkokPiše: Elena Skok

Čebelarji v društvu so kot čebele v družini
Pisati o čebelah in čebelarjih je v zadnjem času 
precej moderno. Seveda, 20. maja, na rojstni 
dan velikega čebelarja Antona Janše, smo letos 
prvič praznovali svetovni dan čebel. Ponosni 
smo lahko, da smo prav Slovenci predlagali, 
da tudi po tej poti opozorimo na pomen čebel 
za naravo in človeka. V počastitev praznika 
nas je pri društvenem čebelnjaku obiskal pred-
sednik države Borut Pahor in pritrdil spomin-
sko panjsko končnico, ki so jo narisali otroci.

Pravijo, da smo Slovenci čebelarski narod. 
Temu se ni čuditi. Samo v naše društvo pogle-
jmo: Čebelarsko društvo Domžale sestavljajo 
Čebelarske družine Domžale, Homec in Vir, 
ki so organizirane v posameznih krajevno za-
okroženih naseljih občine Domžale. Vanj nas 
je vključenih 109 članov, ki čebelarimo z 2320 
čebeljimi družinami v 103 čebelnjakih. 

Čebele imajo na našem območju kar nekaj 
paš: cvetlična, javorjeva, lipova, smrekova in 
hojeva.  Nekateri čebelarji pa tudi prevaža-
mo čebele na intenzivne paše širom Slovenije, 
predvsem na akacijevo, smrekovo, kostanjevo, 
lipovo in hojevo pašo. 

Čebelarjenje ni prav družabna dejavnost, saj 
se še tisti prijatelji, ki pridejo k čebelnjaku, 
umaknejo na varno, ko odpremo panj. Kljub 
temu pa vsak čebelar potrebuje društvo, ki 
skrbi za izobraževanje in usposabljanje ter or-
ganizirano zdravstveno varstvo čebel. Društvo 
poleg tega skrbi za ohranjanje kranjske sivke, 
avtohtone slovenske čebelje vrste. Zavzema 
se za promocijo čebelarstva in s predavanji, 
razstavami, okroglimi mizami seznanja po-
trošnike o kakovosti in neoporečnosti čebeljih 
pridelkov. Spodbuja občane, predvsem mladi-
no za čebelarjenje in vključevanje v čebelarsko 
društvo - tudi z izvajanjem čebelarskih krožk-
ov na osnovnih šolah.

Čebelarsko društvo Domžale je v sodelovan-
ju s Čebelarskim društvom Krtina – Dob s 
pomočjo Občine Domžale in TIC-a letos 
spomladi vzpostavilo čebelarsko učno pot ob 
Kamniški Bistrici in Rači. Veliko prostovol-
jnega dela in dobre volje je bilo potrebno, da 
smo jo uredili in postavili informativne table. 
Oblikovali smo tudi informativno zloženko. 
Pri Centralni čistilni napravi, to je na južnem 
začetku oziroma na koncu učne poti, se gradi 
društveni učni čebelnjak. Z Občino Domžale 
tudi sicer uspešno sodelujemo na raznih raz-
pisih, pri promocijskih dogodkih na Domžal-
ski tržnici in v Češminovem parku.

Društvo sodeluje na prostovoljnih okoljskih 
akcijah v krajevnih skupnostih, saj smo čebe-
larji in čebelarke še kako zainteresirani, da 
so naše čebele v čimbolj čistem okolju ter se 
zavzemamo za načrtno saditev medovitih ras-
tlin. Društvo organizira strokovne ekskurzije 
in srečanja članov na debatnih večerih ter letna 
družabna srečanja v spomladanskem in pred-
novoletnem času. V prvi polovici junija smo 
imeli zelo prijetno srečanje pri društvenem 
čebelnjaku na Brdu. 

Društvo spodbuja več interesnih področij, ki 
so del čebelarstva. Znotraj tega deluje sekci-
ja za tehnologijo čebelarjenja, ki organizira 
izdelovanje panjičev iz umetnih materialov, 
sekcija za vključevanje mladih in širše javnosti 
v čebelarsko dejavnost in pa sekcija za apitera-
pijo. V okviru le-te bo postavljen učni čebeln-
jak, ki je prilagojen za njeno izvajanje. 

Čebelarji v društvu 
so kot čebele v družini
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1. 10. 1. je bil na prvem programu Televizije 
Slovenija v oddaji Poročila ob 17.00 objavljen 
prispevek o razstavi Poduku in razvedrilu, ki 
ga je snemalna ekipa posnela dan prej.

2. 13. 1. so je nekaj članov Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) Homec udeležilo 
Občnega zbora Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Pravutina na Hrvaškem.

3. 14. 1. se je zaključila razstava Poduku in 
razvedrilu, ki je bila od 26. 12. 2017 na ogled 
v Plečnikovi vili na Homcu. Razstavo si je 
ogledalo več kot 500 obiskovalcev.

4. 19. 1. je v gasilskem domu na Homcu 
potekal Zbor članov Čebelarske družine 
Homec.

5. 27. 1. so homški gasilci sodelovali na gasil-
ski vaji v Šmarci. Istega dne je v gasilskem 
domu na Homcu potekal redni letni Zbor 
članov PGD Homec.

6. 27. 1. so se homški skavti iz vrst izvidnikov 
in vodnic udeležili orientacije v Mengšu, kjer 
so raziskovali mengeško naravo, preizkusili 
znanje v orientaciji, prvi pomoči, topograf-
skih testih, kurjenju in prečkanju pajkove 
mreže.

7. 2. 2. zjutraj je začelo snežiti in do nasledn-
jega dne zapadlo 20 cm snega.

8. 3. 2. se je nekaj članov PGD Homec 
udeležilo Zbora članov PGD Odranci.

9. 12. 2. je zapadlo 10 cm snega.

10. 18. 2. je Športno društvo (ŠD) Homec po 
petih letih premora organiziralo smučarske 
skoke na nožiški skakalnici.

11. 21. 2. se je v Knjižnici Domžale v okviru 
projekta Društva se predstavijo predstavilo 
KD Jože Gostič Homec.

12. Od 23. do 25. 2. so se homški skavti iz 
vrst popotnikov in popotnic odpravili na 
zimovanje na Veliko Planino.

13. Od 28. 2. do 20. 3. so člani PGD Homec 
izvajali požarno stražo med obnovitvenimi 
deli v Mercator centru v Kamniku.

14. Od 2. do 4. 3. so homški skavti v okviru 
zimovanja uživali v zimskih radostih in ambi-
entalnem vikendu na Prežganju in v Bohinju.

15. 4. 3. so se s spominsko sv. mašo na Hom-
cu začeli 19. Gostičevi dnevi. Zvečer je bil v 
Kulturnem domu Franca Bernika slavnos-
tni koncert opernih solistov, 12. 3. je bila v 
ljubljanski Operi predstava Traviata, 15. 3. 
pa v zagrebški Operi predstava Nikola Šubić 
Zrinjski.

16. 6. 3. je zapadlo 15 cm snega.

17. 9. 3. je v homškem gasilskem domu po-
tekal Zbor članov KD Jože Gostič Homec.

18. 11. 3. je odjuga pobrala skoraj ves sneg.

19. 17. 3. je bila v Plečnikovi vili na Homcu 
razstava akvarelov Roka Pogačarja. V kultur-
nem programu je sodelovala Moška vokalna 
skupina Adam Ravbar.

20. Od 17. do 18. 3. so se voditelji homških 
skavtov udeležili pomladanskega državne-
ga srečanja voditeljev, ki je potekalo v 
Trnovskem gozdu, Celju in v Postojni.

21. 18. 3. je potekala otvoritev razstave 
Poduku in razvedrilu v Domu krajanov v 

Šmarci. Prireditev je potekala v okviru občin-
skega praznika Občine Kamnik. V kultur-
nem programu so sodelovali člani Kulturnega 
društva Šmarca, prisotne je nagovoril tudi 
kamniški župan Marjan Šarec.

22. 24. 3. je ŠD Homec organiziralo ogled 
smučarskih poletov v Planici, ki se ga je 
udeležil poln avtobus navijačev.

23. 25. 3. je v gasilskem domu na Homcu KD 
Jože Gostič Homec pripravilo kulturni večer 
ob materinskem dnevu.

24. 1. 4. so v homški šoli v organizaciji ŠD 
Homec potekale tradicionalne velikonočne 
igre.

25. 3. 4. je med sprehodom okoli Homškga 
hriba umrl homški župnik Lojze Hostnik.

26. 6. 4. so se homški gasilci mladinci 
udeležili sektorskega kviza.

27. 7. 4. je v okviru Občine Domžale tudi v 
naših krajih potekala čistilna akcija.

28. 11. 4. so člani PGD Homec prejeli 
priznanja za uspešno opravljen tečaj za višjega 
gasilca.

29. 14. 4. so se homški skavti udeležili 9. 
orientacije Sever.

30. 17. 4. je KD Jože Gostič Homec na 
slavnostni seji Sveta Občine Domžale v Kul-
turnem domu Franca Bernika v Domžalah 
prejelo srebrno plaketo za uspešno 25-letno 
delovanje društva.

31. 18. 4. so se v Češminovem parku v 
Domžalah na občinski prireditvi Spoznajmo 
se, praznujmo skupaj predstavili člani ska-
vtskega Stega Homec1 in KD Jože Gostič 
Homec.

32. 21. 4. so se homški skavti udeležili 
vseslovenskega skavtskega romanja na Brezje, 
kamor so se odpravili peš.

33. 30. 4. so člani ŠD Homec v prostorih 
homške šole kuhali predprvomajski golaž, 
naslednji dan pa druženje zaključili s pikni-
kom pred šolo.

34. 1. 5. so homški gasilci sodelovali na 
nogometni tekmi med Požarno obrambnim 
sektorjem in veterani Nogometnega kluba 
Radomlje.

35. Od 4. do 5. 5. so homški skavti jurjevali 
na Primorskem, kjer so v svoje vrste sprejeli 
tudi nove člane.

36. 5. 5. so se homški gasilci udeležili tradi-
cionalne Florjanove maše v Mostah pri 
Komendi. Istega dne so mladinci sodelova-
li na orientacijskem teku Gasilske zveze 
Domžale.

37. 6. 5. so se homški gasilci udeležili tradi-
cionalne Florjanove maše v Trzinu.

38. 10. 5. so člani domačih društev in pri-
jatelji postavili mlaj ob praznovanju abrahama 
svojega nepogrešljivega člana Francija Mar-
tinjaka.

39. 13. 5. je potekal ponovljen referendum o 
drugem tiru.

40. 18. 5. so homški gasilci sprejeli novo 
gasilsko vozilo.

41. 19. 5. so homški gasilci sodelovali na 
športni soboti v Osnovni šoli Preserje pri 
Radomljah ter pri izvedbi Regijskega tekmo-
vanja prve pomoči v Domžalah. Istega dne 
se je nekaj članov PGD Homec udeležilo 
Kongresa Gasilske zveze Slovenije na Ptuju.

42. 19. 5. so homški skavti po okoliških 
krajih zbirali star papir. Istega dne je v 
Plečnikovi vili na Homcu KD Jože Gostič 
Homec ob 25-letnici društva pripravilo kul-
turno literarni večer, na katerem je nastopila 
Uršula Ramoveš s Fanti z Jazbecove grape. 
Ob tej priložnosti je bila tudi odprta razstava 
stripov Podhribčkovega Miha. 
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43. Od 25. do 26. 5. so se homški skavti 
udeležili dogodka Življenje je darilo.

44. 26. 5. so se homški gasilci udeležili 
gasilskega tekmovanja pionirjev in mladincev 
v Športnem parku v Radomljah.

45. 2. 6. so se homški gasilci udeležili gasils-
kega tekmovanja članov v Dobu.

46. 3. 6. so potekale predčasne parlamentarne 
volitve.

47. 9. 6. se je ekipa PGD Homec udeležila 
regijskega tekmovanja v orientaciji za mladino. 
Istega dne je društvo sodelovalo na izbirnem 
gasilskem tekmovanju mladine za gasilsko 
olimpijado.

48. 12. 6. so člani PGD Homec sodelovali 
na medobčinski gasilski vaji v tovarni Lek 
Mengeš.

49. 16. 6. so homški skavti v družbi staršev 
skavtsko leto zaključili s prijetnim druženjem 
in piknikom.

50. 24. 6. so organizacije in društva iz naše 
okolice pripravile praznovanje dneva držav-
nosti, ki se je začelo z mašo za domovino, 
nadaljevalo s slovesnostjo pred lipo samosto-
jnosti sredi Homca, zaključilo pa s kresovan-
jem na igrišču pred homško šolo.

51. 30. 6. je PGD Homec pripravilo veliko 
vrtno veselico z ansamblom Slovenski zvoki. 
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Burak je obiskal Slovenijo. Princ Harry se je 
poročil. Melania se je zopet pojavila v javnosti. 
Indiri se je naredil nov mozolj. In volitve so za 
nami. V tem vrstnem redu spremljamo aktu-
alno dogajanje v naši lepi podalpski državici. 
Časi se spreminjajo. Leta nazaj nismo vabili 
Turkov, so sami prišli in Angleži so prinče-
vi ženi podobne imeli za služkinje. Prepriča-
na sem tudi, da bi ta trenutek slovenska prva 
dama Amerike raje živela v Sevnici, daleč 
stran od twitterskega Donalda.
 
Ne vem, koliko televizije plačajo udeležencem 
različnih shujševalnih, kuharskih in ljubezni 
iskajočih v resničnostnih oddajah, da pred 
širno Slovenijo razgalijo svoje telo in intimno 
življenje. Vse ima svojo ceno, tudi ljudje. Ko se 
peljem iz Nožic  proti Domžalam, me vso pot 
spremljajo jumbo plakati in na njih poslanski 
kandidati. Koliko lepši od betonskih stebrov 
bi bil lipov drevored.Najprej me pozdravi 
Zmago! Kaj ni že upokojen? Nato sledijo es-
tradniki s pametnimi očali, ki jim, razen red-
kih izjem država plačuje prispevke, pa bivši 
športniki in povratniki z Doba, ki so v resnici 
»nedolžni«. Izbira je velika in mi, poceni volil-
ci, ki delamo za minimalne plače, bomo drago 
kupili nove in stare poslance. Izbrance ljudi, 
za katere blaginjo naj bi skrbeli. Za državo, ki 
je ne sestavljajo samo privilegiranci in njihovi 
otroci, ampak ljudje, ki v 21.stoletju še vedno 
ne morejo s težko prisluženo plačo dostojno 
živeti. Kakšno izbiro sem imela? Nisem šla 
na volitve, ker me od izbranih nihče ni pre-

pričal, da mu zaupam. Vem, da ni prav, ker 
potem drugi odločajo namesto mene. Ampak 
me zmoti že naš volilni sistem, ki omogoča, 
da so volitve ali referendum veljavne, četudi je 
minimalna udeležba.

S kakšnim zanosom, pričakovanji in optimiz-
mom smo uresničili nastanek naše države! 
Koliko upanja na boljšo prihodnost! Saj ne 
rečem, da je vse slabo. Kje pa! Obstajajo dobre 
službe. Zato so nam tako prepričljivo sadili 
rožice. Samo, da bodo izvoljeni. Krasna služ-
ba, plača, dodatki, ogromno dopusta, stano-
vanje, službeni avto. Lepo je tudi, da imaš 
najmanj štiri leta časa, da v miru poskrbiš še 
za svoje sorodstvo. Ja, lepo je v naši domov-
ini biti poslanec! Kaj šele bivši minister! Še lep 
čas bomo plačevali za usluge, pa čeprav niso 
več naši predstavniki. Ne bo jim treba pred 
Zavodom za zaposlovanje iskati službe, ker 
bodo še nekaj mesev naprej dobivali plačo in 
si počasi našli ugodne službe pri strankarskih 
kolegih.

Prav zanima me, kakšen šov bo nastal pri ses-
tavljanju vlade – drama, grozljivka ali stand-
up komedija! Pustimo se presenetiti. Sploh 
pa bomo zdaj televizijo lahko preklopili na 
najpomembnejšo stvar na svetu – nogomet! 
Pa dopust se bliža in če imate še kaj limita, 
obiščite Turčijo. Tam je doma Burak!

Marta Burja
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KS Homec – Nožice, KS Preserje, Župnijska Karitas Homec, KD Jože Gostič Homec
Skavtski steg Homec, Župnija Homec, PGD Homec, ŠD Homec

vabijo na

PRAZNOVANJE
DNEVA DRŽAVNOSTI

v nedeljo, 24. 6. 2018
Ob 20.00 sv. maša za domovino v kapeli Povišanja Sv. Križa na Homcu.

Ob 20.45 slovesna akademija pred lipo samostojnosti sredi Homca.
Slavnostni govornik:

Pavle Ravnohrib, dramski igralec.
V kulturnem programu bo sodeloval Homški cerkveni mladinski pevski zbor.
Ob 21.15 se bo praznovanje nadaljevalo na športnem igrišču pred homško šolo.

V primeru slabega vremena bo pogostitev v veroučni učilnici.
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